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سخنی با شما
سال هاست که در کشور عزیزمان ایران فقدان یک مجله 
نظافتی به زبان فارسی که آگاهی های عمومی جامعه ایرانی 
را در این زمینه  ارتقا دهد، همواره احساس می شد. از 
این روی تیم ماهنامه »ویکی کلین« همراه با جمعی از 
متخصصان فعال در این حوزه بر آن شد تا نشریه علمی 
جدیدی را به جمع مطبوعات فارسی زبان اضافه کند. 
هدف اصلی این مجموعه به انجام رساندن وظیفه مهم 
آگاهی دادن به فارسی زبانان و ایرانیانی است که مشتاق 
و  بهداشت  نظافت،  زمینه های  در  تازه  مطالب  دانستن 
سلامت هستند و امید است اطلاعات مفید و تازه ای را در 

اختیار خوانندگان خود قرار دهد.
تمامی دست اندرکاران این مجله مشتاق شنیدن نظرات و 
پیشنهادات شما عزیزان در راستای ارتقاء کیفیت و سطح 
علمی ماهنامه »ویکی کلین« هستند. امید است ما را در 

راهی که آغاز کرده ایم، یاری کنید.

 مطالب مندرج در ماهنامه »ویکی کلین« بیانگر دیدگاه نویسندگان آن هاست و لزوما بیانگر دیدگاه ماهنامه نیست.
 ماهنامه »ویکی کلین« در ویرایش مطالب آزاد است.

 نقل و انتشار مطالب و عکس های اختصاصی نشریه در کتاب و سایر رسانه ها اعم از نشریات، پایگاه های خبری، شبکه های 
اجتماعی و ... با اجازه کتبی از مدیریت ماهنامه و ذکر منبع )ماهنامه »ویکی کلین«( مجاز است.
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احمد شاهوند

یافتن  دانشجویان  اصلی همه  بدون شک دغدغه   -  1
بازار کار مرتبط با رشته تحصیلی پس از فارغ التحصیلی 
است. اتفاقی که در ایران و حداقل در چند دهه اخیر 
کمتر شاهد آن بوده ایم. طوری که دانشجو پس از اخذ 
مدرک دانشگاهی )کاردانی، کارشناسی، ارشد و ...( بدون 
هیچ پشتوانه کار عملی، نمی تواند شغل مرتبط با رشته 
تحصیلی خود را بیابد و مشغول به کار شود. اگر دانشجو 
حین تحصیل، بتواند متناسب با رشته تحصیلی اش حتی 
شده به عنوان کارآموز در کسب و کاری فعالیت کند، پس 
از فارغ التحصیلی به راحتی می تواند وارد بازار کار شده و 
مشغول به کار شود. دکتر محمدتقی قانعیان مدتی است 
طرحی را با عنوان »طرح کاد پلاس« پیاده سازی کرده  که 
در آن دانشجویان، موازی با تحصیل می توانند در شغل 
مورد علاقه خود به عنوان کارآموز مشغول به کار شوند. 
وی همراه با دکتر مریم غلامی در این شماره این طرح را 

مفصل تشریح کرده اند.
2 - به بهانه برگزاری نمایشگاه نساجی در اواخر مهرماه، 
پرونده این شماره را به نساجی و چگونگی نظافت در این 
صنعت اختصاص دادیم. از مروری بر تاریخچه خواندنی 
صنعت نساجی در ایران، نظافت مدرن در این صنعت و 
کاربردهای هوش مصنوعی در نساجی تا گفت وگوی کوتاه 
با احسان صدوقی مدیرعامل شرکت »فرش زمرد کاشان«.
رُبات ها قرار داریم. در  3 - در عصر اقتدار و حکمرانی 
بخش معرفی دستگاه، رُبات اسکرابر Co-botic™ 45 را 
معرفی کردیم که یک اسکرابر خشک کن هوشمند برای 
کف های سخت است. این دستگاه برای نظافت فضاهای 
بین 200 تا 1500 متر مربع طراحی شده است. همچنین 
با عنوان »تغییر  در بخش تکنولوژی هم مطلبی داریم 
چهره فناوری نظافت« که به وجود »کوبوتیک« )رُبات های 
همراه( می پردازد. »رُبات هایی« که آمده اند تا انسان را در 

امر نظافت همراهی کنند.
نظافت  مثلث  به  امامی  برادران  شماره  این  در   -  4
)دستگاه، اپراتور آموزش دیده و شوینده( پرداخته اند و 

اهمیت شوینده های صنعتی را در بهبود کیفیت نظافت 
و بهداشت بررسی کرده اند.

5 - فرناز ولیئی هم در شماره مهرماه به اهمیت و مدیریت 
»ارتباط با مشتریان« که اصل اساسی و پایه موفقیت هر 
کسب و کاری است، پرداخته و جایگاه و تأثیر آن را بر 
شاخص های مهم شرکت ها و سازمان ها بررسی کرده است.
6 - پس از دوران همه گیری، بخصوص تابستان و پاییز 
امسال، »مسافرت« به طرز چشمگیری افزایش یافت و 
هتل ها مهمانان بسیاری را به خود دیدند. از طرف دیگر 
باعث  هتل  نظافتچی  نیروی  کار  سختی  و  نیرو  کمبود 
مدیر  و   HORECA فروش  مدیر  بنت،  جرمی  تا  شده 
پروژه  Tork Paper Circle در مطلبی از راهکارهای آسان 
شدن کار این گروه برایمان بگوید. استفاده از ترولی های 
چندمنظوره، استفاده از رُبات ها برای نظافت کف و تحویل 
لوازم بهداشتی به مهمانان و همچنین چک لیست هوشمند 
اوقات  در  بخصوص  را  هتل  نظافتچی  کار  می تواند  که 

شلوغی و پررفت و آمد به مراتب راحت تر کند. 
7 - معرفی ابزارها و گجت های پرکاربرد نظافتی پس از 
غیبتی شش ماهه به درخواست مخاطبان بار دیگر به 
صفحات »ویکی کلین« بازگشتند. امیدوارم بتوانید این 
ابزار جالب و هیجان انگیز را در بازار ایران پیدا کرده و 

استفاده کنید.
شما  و  شد  بازطراحی  »ویکی کلین«  سایت  وب   -  8
علاقمندان و همراهان عزیز می توانید با مراجعه به  آدرس 
WikiClean.ir ضمن مطالعه تمامی مطالب شماره های 
اخیر نشریه، از آخرین اخبار و مطالب خواندنی دنیای 
نظافت، سلامت، بهداشت، محیط زیست و ... باخبر شوید.

9 - به دلیل صرفه جویی در مصرف کاغذ، از این پس 
»ویکی کلین« به صورت فصلنامه و البته در 60 صفحه 
منتشر خواهد شد. شماره 37 و همچنین شماره 38  
به امید خدا و بی حرف پیش به ترتیب در ابتدای فصل 
زمستان )اوایل دی ماه( و اواسط اسفندماه در دسترس 

شما عزیزان خواهد بود.  ,

صنعت نساجی، دانشجو، رُبات و چند چیز دیگر ...
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نورث  در  اندرو  سنت  ابتدایی  مدرسه  از  بازدید  در 
علوم  مؤسسه  گواهینامه  کودک،  ده ها  به  همپتون، 

نظافت بریتانیا )BICSc( اعطاء شد.

تیم BICSc به مدرسه دعوت شدند تا برای دانش آموزان 
تمام سنین در مورد علم پاک سازی صحبت کنند. این 
به عنوان بخشی از برنامه هفته علم بود تا با دانش 
آموزان در مورد نقش کلیدی »علم« در  پاک سازی 

صحبت کنند.
کلسی هارگریوز، متخصص فنی در  BICSc با سامانتا 

ویلسون، مدیر توسعه کسب و کار، برای میزبانی گفت وگو با 
دانش آموزان 4 تا 10 ساله همراه شد. این دو گفت وگوهایی 
را برای گروه های سنی مختلف طراحی کردند و کارهای 
تعاملی سرگرم کننده و هیجان انگیزی را ایجاد کردند تا به 
کودکان کمک کنند در مورد علم نظافت و صنعت بیشتر 

بیاموزند.
کلسی که همچنین سفیر استخدام جوانان در بریتانیا  
است، حامی سرسخت تشویق جوانان برای در نظر گرفتن 

شغل در جامعه حرفه ای نظافت است.
کلسی پس از پایان این آموزش گفت: »روز فوق العاده ای 

بود و ما از کار با دانش آموزان در تمام سنین لذت بردیم. 
ما جلسات تعاملی را با دانش آموزان کوچک تر و بزرگ تر از 
جمله یک دوره بهداشت دست با 45 کودک چهار و پنج 
ساله انجام دادیم که بسیار سرگرم کننده بود. وقتی نوبت 
به دانش آموزان بزرگ تر می رسید، جلساتی را به عنوان 
مقدمه ای برای علم نظافت برگزار می کردیم. روی شستن 
دست ها با بچه های کوچک تر با استفاده از جعبه نور تمرکز 
کردیم، تا آنها بتوانند میکروب ها را روی دست هایشان 
ببینند که به ایجاد یک عنصر تعاملی کمک کرد و بچه ها 
بزرگتر، در مورد  با دانش آموزان  را دوست داشتند.  آن 
گسترش آلودگی، تمیزکردن مؤثر و فرصت های موجود در 
صنعت، گسترده تر صحبت کردیم. آن ها شیفته یادگیری 
این موضوع بودند که علم زیادی در پشت پاک سازی و 

چگونگی کمک به حفظ امنیت افراد وجود دارد«.
به همه دانش آموزان شرکت کننده  گواهینامه های ویژه ای 
با نام تجاری BICSc اهداء شد که شامل مقدمه ای بر 

بهداشت دست و علم نظافت بود.
پس از بازدید موفقیت آمیز از مدرسه، BICSc  امیدوار 
به  کمک  برای  بیشتر  آموزشی  جلسات  میزبان  است 

افزایش آگاهی در مورد صنعت نظافت باشد.
BICSc مستقر در نورث همپتون بزرگترین نهاد مستقل 
حرفه ای و آموزشی در صنعت نظافت است که بیش از 
57 هزار عضو فردی و شرکتی در سراسر جهان دارد. ,

www.bics.org.uk

BICSc ستاره های مدرسه نظافت کلاس



7   اولین نشریه تخصصی نظافت صنعتی     مهرماه 1402    شماره 36

www.wikiclean.ir  info@wikiclean.ir  instagram.com/wikicleanmag

پیشنهادهایی برای استاندارد حرفه ای در صنعت نظافت 
و بهداشت تصویب شده که به طور بالقوه راه را برای 
سرمایه گذاری سالانه میلیون ها پوند از طرف کارفرمایان 

در بخش آموزش کارکنان این صنعت هموار می کند.

دوره  به  دستیابی  که   )BCC( بریتانیا  نظافت  شورای 
آموزش حرفه ای بهداشت نظافت را به عنوان یک اولویت 
اصلی قرار داده بود، قصد دارد برنامه کارآموزی را با بودجه 
ابتدای  در   )Apprenticeship Levy( آموزشی  مالیات 

سال 2024 راه اندازی کند.
حضور  با  را  »آنلاین زوم«  آموزشی  جلسات  شورا  این 
این جلسات  در  کرد.  آغاز خواهد  اکتبر  از  متخصصان 
کارفرمایان می توانند بفهمند آموزش حرفه ای نظافت و 
بهداشت برای آنها چه معنایی دارد و چطور می توانند آن را 

در محل کار خود پیاده سازی کنند.
کارفرمایان تشویق می شوند تا جزئیات جلسات رایگان را که 
از طریق رسانه های گروهی، وب سایت BCC و کانال های 

رسانه های اجتماعی اعلام خواهد شد، مشاهده کنند.
همه کارفرمایانی که صورتحساب پرداخت سالانه بیش 
باید حدود 0/5 درصد نسبت  از ۳ میلیون دلار دارند، 
به حق الزحمه کارآموزی پرداخت کنند. از آنجا که برای 
بسیاری از کسب و کارهای نظافتی و بهداشتی، کارآموزی 
مرتبطی برای سرمایه گذاری وجود ندارد، میلیون ها پوند 
به صورت سالانه از بودجه مالیات آموزشی به جای آن به 

دولت پرداخت می شود.
تصمیم مؤسسه کارآموزی و آموزش فنی )IfATE( برای 
نشان دادن چراغ سبز به این پیشنهادات به این معنی 
پرداخت  از  این پس می توانند  از  است که آن مشاغل 
برای تکمیل  تأمین بودجه کارکنان  برای  مالیات خود 
آموزش کارآموزی عملیاتی بهداشت نظافت استفاده کنند.
همکاران  و  »من  می گوید:   BCC رئیس  کنینگ،  دلیا 
کارآموزی  این خبر هیجان زده و خوشحالیم.  از   BCC
عملیاتی بهداشت نظافت سهم عمده و ارزشمندی در 

موفقیت آینده این بخش خواهد داشت.
پات  توسط  که  همه  برای  دسترس  در  آموزش 
Apprenticeship Levy تأمین می شود، اولین مورد در 
نوع خود است و مدت هاست که به تعویق افتاده است. این 
یک کار بزرگ، پیچیده و گاهی خسته کننده بوده و بسیار 
بسیار بیشتر از حد انتظار طول کشیده است. بنابراین وقتی 
بالاخره شنیدیم که به آن چراغ سبز داده شده، برایمان 

بسیار هیجان انگیز بود«.
وی افزود: »من نمی توانم در مورد اهمیت پرداختن به 
مسائل استخدامی این بخش و حمایت از توسعه حرفه ای 
کارکنان اغراق کنم. ارائه صلاحیت های یکنواخت و در 
سطح صنعت به کسب شناخت بیشتر برای کار حیاتی 
و ماهرانه ای که پرسنل این بخش با غرور و حرفه ای گری 

انجام می دهند، کمک خواهد کرد.
و  امنیت  سلامت،  حفظ  در  مهمی  نقش  چنین  با 

از  ناشی  آشفتگی  دوران  در طول  به ویژه  رفاه عمومی، 
همه گیری کووید-19 و با خطر بروز چنین همه گیری در 

آینده، اجرای این برنامه آموزشی ضروری است.
تمیز  بین  تفاوت های  درک  شیمیایی،  مواد  مدیریت 
کردن  تمیز  تکنیک های  کردن،  ضدعفونی  و  کردن 
مبتنی بر علم، سهمی که این بخش می تواند در دستور 
کار سبز داشته باشد و نقش فزاینده مهم فناوری، همگی 
بسیار مهم هستند و باید پوشش داده شوند. مدت هاست 
که صنعت ما به عنوان یکی از بزرگ ترین صنعت های 
بریتانیا، یک استاندارد کارآموزی برای کارکنان نظافت 

و بهداشت دارد.
ما باید از لورن کایل، کارن اسلید و تیمشان تشکر کنیم 
که به طور استثنایی روی این موضوع سخت کار کرده اند. 
همچنین از رئیس قبلی خود به عنوان رئیس BCC، جیم 
آنها  از  از کارفرمایان و همکارانی که  ملوین و بسیاری 

حمایت کردند، تشکر می کنم«.
تأییدیه برای  تلاش های قبلی این صنعت برای کسب 
یک دوره کارآموزی برای کل بخش نظافت و بهداشت 
موفقیت آمیز نبود. BCC  آخرین تلاش خود را در سال 
2021 با حمایت مالی از گروه Trailblazer، متشکل از 
شرکت های بزرگ این بخش با حمایت سهامداران، برای 
هدایت توسعه کارآموزی آغاز کرده که طیف وسیعی از 

مشاغل در این بخش از آن حمایت کردند. ,
www.britishcleaningcouncil.org

آموزش حرفه ای نظافت سرانجام تصویب شد
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یکی از چالش های مدیران صنایع و کارفرمایان، تأمین نیروی انسانی متخصص و 
با مهارت است. نیروی انسانی متخصص و با مهارت کافی، می تواند فارغ التحصیل 
دانشگاه های ما باشد. پس بنابراین با رویکرد دانشگاه های نسل سوم و چهارم یا 
دانشگاه های کارآفرین، سؤال پیش روی ما این است که چه کنیم تا سطح مهارت و 
توانمندی دانشجویان عزیز در زمان فارغ التحصیلی ارتقاء یابد. آیا دوران دانشجویی را 
می توان به عنوان یک شغل در نظر گرفت و صرفاً به تحصیل و آموزش در دانشگاه 
پرداخت یا بهتر است همزمان با تحصیل در دانشگاه، دانشجویان به صورت اختیاری 

به یک کسب و کاری مرتبط با رشته تحصیلی خود مشغول شوند.
فعالیت و کار کردن دانشجویان در محیط کار واقعی و مرتبط با رشته دانشجویی و 

علاقه مندی خود، توانمندسازی دانشجو در زمینه های مختلف را به همراه دارد. دانشجو همزمان با تحصیل خود می تواند در زمینه ای کسب مهارت 
کند و شرایط را برای یافتن شغل مناسب پس از تکمیل تحصیلات، فراهم کند. دانشجویی که حین تحصیل در دانشگاه، کار می کند و با کارهای 
اداری و مدیریتی آشنا می شود، در آینده می تواند آینده شغلی بهتری داشته باشد. فعالیت دانشجویان در محیط کار واقعی با ایجاد حس مشارکت 

در دانشجویان باعث پویایی محیط دانشگاه و افزایش نشاط علمی در دانشجویان می شود. این ارتباط پیشرفت دانشجو را در پی دارد.
پلاس«  کاد  »طرح  از  منظور  اما  می کنند،  فعالیت  دانشگاه  محیط  داخل  در  دانشجویی  کار  قالب  در  دانشجویان  حاضر  حال  در  چند  هر 
)www.tarhekadplus.com( کار کردن دانشجو در محیط کار واقعی بیرون از دانشگاه در حوزه مرتبط با رشته دانشجو و مورد علاقه اش است که 

البته باید با همراهی و حمایت جدی والدین انجام شود.

معرفی یک کسب و کار

تأمین نیروی کار توانمند با طرح مهارت افزایی دانشجویان 

دکتر مریم غلامی2دکتر محمد تقی قانعیان1
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  معرفی »طرح کاد پلاس«
سال ها پیش طرحی با عنوان »طرح کاد« در دبیرستان های 
مقطع  دانش آموزان  طرح  این  در  می شد.  اجرا  کشور 
دبیرستان هفته ای یک روز در یک محیط کار واقعی حضور 
می یافتند. این طرح باعث می شد تا دانش آموز با محیط کار 
واقعی و دشواری های کار واقعی آشنا شود و مهارت های نرم 
و مهارت های سخت مرتبط با کار انتخابی را به تدریج فرا 
بگیرد. نکته حائز اهمیت این است که برای دانش آموزان از 
شروع تحصیل در دبستان تا زمان کنکور و حتی انتخاب 
رشته کنکور، برنامه ریزی و تلاش صورت می گیرد و هزینه 
زیادی پرداخت می شود.  اما ساختار و سازوکار نظام مندی 
در حوزه کسب وکار و کسب تجربه عمیق در محیط کار 
واقعی مرتبط با رشته تحصیلی بعد از ورود این عزیزان به 
دانشگاه و به عبارتی شروع دوران دانشجویی تعریف نشده 
است. »طرح کاد پلاس«، طرحی نو برای ابتدای شروع 

تحصیل دانشجویان در دانشگاه است. 
طی چهار سال گذشته و با رویکردی مبتنی بر خیرخواهی و 
مسئولیت اجتماعی، »طرح کاد پلاس« در قالب یک شرکت 
فناور مستقر در مرکز رشد دانشگاه علوم پزشکی یزد و تحت 
حمایت پارک علم و فناوری یزد شروع و آزمایش کردیم و 
نتیجه اش را که نشاط علمی دانشجویان و لذت بردن آنها از 
تحصیل در دانشگاه و بهبود آینده شغلی شان بوده را دیدیم. 
ما در نمایشگاه مجازی »باما« و با نگاه مسئولیت اجتماعی 
کمک می کنیم تا دانشجویان از ابتدای تحصیل در دانشگاه 
از طریق تشکیل پرونده خلاقیت، با کاربرد واحدهای درسی 
خود آشنا شوند، شرکت های مرتبط با تک تک واحدهای 
و  استارت آپ ها  با  بشناسند،  را  خود  تخصصی  درسی 
اختراعات مرتبط با رشته تحصیلی دانشگاهی خود آشنا 
شوند، ایده پردازی کنند، خلاق شوند و خودشان هم برای 
حل مسائل صنعت و جامعه مرتبط با رشته تحصیلی شان، 

ایده هایی داشته باشند.
از طرفی با برگزاری دوره های آموزشی کارآفرینی، مهارت های 
نرم و دوره های تخصصی، تلاش می کنیم تا دانشجویان 
مهارت های نرم و گفتمان کارآفرینی ایده پروری و خلق ایده 
را یاد بگیرند. ما طرحی نو را به عنوان »طرح کاد پلاس« 
در  که   )www.tarhekadplus.com( کردیم  مطرح 
آن با کمک والدین و بر اساس رشته تحصیلی دانشجو و 
علاقه مندی  وی، کسب و کارهای مرتبط با رشته تحصیلی 
تلاش  والدین  حمایت  با  سپس  و  شناسایی  دانشجو، 
می کنیم دانشجو به محیط های کار واقعی مرتبط با رشته 
تحصیلی خود لینک شود. در این راستا والدین می بایست 
هماهنگی های لازم جهت حضور فرزند خود در محیط 
کار واقعی را با مدیر و مسئول کسب و کار انجام داده تا 
شرایط حضور دانشجو در محیط کار واقعی مرتبط با رشته 

تحصیلی فراهم شود.
دانشجو از ابتدای دوران تحصیل در دانشگاه می بایست به 
تدریج در محیط های کاری واقعی متناسب با رشته خود در 

روزهایی که کلاس ندارد، حاضر شده؛ مهارت های سخت و 
نرم متناسب با کارهای خود را در محیطی واقعی و در کنار 
تحصیل و آموختن مباحث دانشگاهی تخصصی فرا بگیرد تا 
در پایان دوران دانشجویی و در زمان فارغ التحصیلی، توانمند 
و دارای صلاحیت های حرفه ای متناسب با رشته خود باشد. 

  مراحل اجرای »طرح کاد پلاس« جهت توانمندسازی 
دانشجویان 

توانمندسازی  برای  »طرح کاد پلاس« رویکردی جدید 
و مهارت افزایی دانشجویان رشته های مختلف در سطح 
کشور است. این طرح از پنج بخش مختلف تشکیل شده 

که شامل موارد زیر است:
1 - شناخت رشته دانشگاهی، بازارکار و فرصت های شغلی

2 - تشکیل پرونده خلاقیت
۳ - فعالیت دانشجویان در محیط واقعی

4 - دوره های آموزشی غالباً رایگان در حوزه های مهارت های 
نرم، کارآفرینی و دوره های کاربردی حوزه ایمنی، بهداشت، 

HSE ،محیط زیست
5 - تورهای فناوری، نوآوری و کارآفرینی

  بخش اول: شناخت رشته دانشگاهی، بازار کار و 
فرصت های شغلی توسط دانشجویان

در این بخش در حال حاضر برای 110 رشته / مقطع 
و  رشته ها  برای  آموزشی  برنامه  ارائه  دانشگاهی، ضمن 
درسی  واحدهای  با  مرتبط  کارهای  کسب  و  همچنین 
گروه   100 حدود  )درقالب  رشته ها  این  تخصصی 
کسب وکار(، یک غرفه مجازی دائماً رایگان اعطاء شده و در 
حال حاضر حدود 5000 کسب و کار در این سامانه معرفی 
شده است. هدف این بخش ایجاد تعامل بین واحدهای 
درسی گذرانده شده در دوران تحصیلات دانشجویی و 
شرکت ها و مشاغلی است که در سطح کشور در حال 
فعالیت هستند. دانشجویان رشته های مختلف اگر طی 
دوران تحصیل و پس از آن با شرکت ها و مؤسسات فعال 
مرتبط با واحدهای درسی تخصصی رشته خود آشنا شده 
و به نحوی مطلوب در قالب کاربینی، کارآموزی، کارورزی، 
کارشناس فرایند، نماینده شرکت، کارشناس تحقیق و 
توسعه و کارشناس بهره  بردار با شرکت ها و مؤسسات در 

ارتباط باشند، تجربیات خوبی را می توانند کسب کنند و 
آینده شغلی بهتری خواهند داشت.

و  ارشد  کارشناسی  نامه های  پایان  عناوین  علاوه  به 
دکتری با کمک بانک اطلاعات کسب و کارهای مرتبط 
با رشته های دانشگاهی و رویکرد ارتباط دانشگاه با صنعت 
 )R&D( توسعه  و  تحقیق  نیازهای  سمت  به  می تواند 
صنایع هدایت شود و این امر ضمن کاهش هزینه های 
دانشگاه ها، به توسعه اقتصاد دانش بنیان و اشتغال پایدار 

فارغ التحصیلان دانشگاه ها کمک کند.

  بخش دوم: تشکیل پرونده خلاقیت
خلاقیت به معنی توانایی ساخت و یا خلق یک چیز نو 
است. خلاقیت یک مهارت چند بعدی است که منجر 
به تفکر و عملکرد متمایز افراد شده و به موفق تر شدن 
افراد کمک می کنند. دانشجویان خلاق راهکارهایی نو یا 
روش و یا دستگاهی جدید را برای حل یک مسئله ارائه 
می کنند. ما در نمایشگاه مجازی »باما« در راستای ارتقاء 
خلاقیت و توانمندی دانشجویان و تبیین کاربرد واحدهای 
درسی دانشگاهی و ارتباط بین کسب و کارهای تخصصی 
با واحدهای درسی دانشگاه، ابزاری را تحت عنوان پرونده 
رایگان در  به صورت  و  تهیه  دانشجویان  برای  خلاقیت 

اختیار عموم قرار دادیم.
که  می شود  درخواست  دانشجو  از  خلاقیت  پرونده  در 
از ابتدای دوران تحصیل در دانشگاه یعنی از ترم اول، با 
همراهی و پشتیبانی نمایشگاه مجازی »باما«، بخش های 
مختلف پرونده خلاقیت خود را تکمیل کند. انتظار می رود 
برای هر یک از دروس تخصصی، دانشجوی خلاق، نکات 
مهم و کاربردی درس، کاربرد مباحث درس با نگاه آینده 
و  تخصصی  دروس  با  مرتبط  فعال  شرکت های  شغلی، 
اختراعات ثبت شده مرتبط با دروس و در نهایت با نگاه حل 
مسئله و مشکلی از صنعت و جامعه، ایده های خود را در 
پرونده خلاقیت یادداشت  کند. در واقع در این بخش تلاش 
می شود تا دانشجویان از ابتدای دوران تحصیل در دانشگاه، 
روش های  شده،  آشنا  خود  درسی  واحدهای  کاربرد  با 
با  و  بشناسند  را  واحدهای درسی خود  از  درآمد  کسب 
کسب و کارها، شرکت ها و مؤسسات مرتبط با واحدهای 
درسی خود در ارتباط باشند. اعتقاد ما بر این است اگر 

دانشجو از ابتدای دوران تحصیل در دانشگاه می بایست به تدریج در محیط های 

شده؛  حاضر  ندارد،  کلاس  که  روزهایی  در  خود  رشته  با  متناسب  واقعی  کاری 

مهارت های سخت و نرم متناسب با کارهای خود را در محیطی واقعی و در کنار 

دوران  پایان  در  تا  بگیرد  فرا  تخصصی  دانشگاهی  مباحث  آموختن  و  تحصیل 

دانشجویی و در زمان فارغ التحصیلی، توانمند و دارای صلاحیت های حرفه ای 

متناسب با رشته خود باشد ...
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دانشجویان عزیز از ابتدای دوران تحصیل در دانشگاه، برای 
خود پرونده خلاقیت تشکیل دهند، به تدریج تا پایان دوران 
اختراعات متعددی در حیطه رشته خود  با  دانشجویی، 
آشنا شده، شرکت های متعدد مرتبط با واحدهای درسی 
رشته تحصیلی خود را می شناسند و از همه مهمتر دانشجو 
دارای ایده است. دانشجوی خلاق دارای نشاط علمی بوده 
و در پایان دوران تحصیلات دانشجویی، ایده های خلاقانه 
دارد. ایده های دانشجویان می تواند در شتاب دهنده ها مورد 
هدایت و حمایت قرار بگیرد و در نهایت رشد و پرورش 
و به کسب و کارهای دانش بنیان منجر شوند. به علاوه 
دانشجوی خلاق، شرکت های مرتبط با رشته تحصیلی خود 
را می شناسد و می تواند برای انجام کارورزی و کارآموزی 
از  پس  کار،  برای  حتی  و  کرده  اقدام  این شرکت ها  در 
فارغ التحصیلی با شرکت های مرتبط با رشته خود، در ارتباط 
باشد. ما با رویکرد مسئولیت اجتماعی، به برگزاری جلسات 

مشاوره رایگان برای دانشجویان اقدام کرده ایم.

  بخش سوم: فعالیت دانشجویان در محیط واقعی 
مرتبط با رشته تحصیلی و مورد علاقه شان

در این بخش که با حمایت جدی والدین دانشجویان همراه 
است، جلسات مشاوره و هم اندیشی با حضور دانشجو و 
والدین برگزار و متناسب با رشته و مقطع تحصیلی دانشجو، 
محیط کار مناسب شناسایی شود تا دانشجوی متقاضی 
با حمایت  ندارد،  دانشگاه  درس  که کلاس  روزهایی  در 
والدین در آن محیط کاری به فعالیت بپردازد. تمرکز در 
»طرح کاد پلاس« بر روی کسب مهارت و تجربه در حین 
تحصیل در دانشگاه است. کار دانشجویی می تواند از ابتدای 
دوران تحصیل در دانشگاه شروع شود. دانشجویانی که در 
محیط های کاری مرتبط با رشته تحصیلی خود فعالیت 
می کنند دوران تحصیلِ با نشاط تر و جذاب تری داشته، 
همزمان با گذراندن واحدهای درسی، با کاربرد واحدهای 

درسی خود آشنا شده و در زمان فارغ التحصیلی توانمند و 
دارای مهارت های بیشتری هستند.  

پیشنهاد می شود که دانشجو در روزهایی از هفته که کلاس 
درس در دانشگاه ندارد، در محیط کار واقعی در طول ترم 
تحصیلی حضور یافته و به تدریج مهارت ها و توانمندی های 
لازم در این حوزه را فرا بگیرد. در کنار حضور دانشجو در 
محیط کار واقعی، دوره های آموزشی حضوری، مجازی و 
محتواهای آموزشی مرتبط با کارآفرینی، مهارت های نرم 
و مهارت های سخت نیز در اختیار دانشجو قرار می گیرد. 
بازدید از پارک علم و فناوری، صنایع و نشست با کارآفرینان 
دیگر  از  دانشجو(  تحصیلی  رشته  با  مرتبط  )ترجیحاً 
بخش های »طرح کاد پلاس« است. به علاوه با برگزاری 
توانمندی های  رشد  وضعیت  شغلی،  مشاوره  جلسات 
دانشجو پایش می شود. بدیهی است در ترم بعد، دانشجو 
می تواند یک محیط کسب و کار واقعی جدیدی را انتخاب 

و مجدد مراحل »طرح کاد پلاس« تکرار شود. 

  بخش چهارم: شرکت در دوره های آموزشی غالباً 
HSE رایگان در حوزه مهارت های نرم، کارآفرینی و

در این بخش با حمایت متخصصان خیرخواه و نیک اندیش 
آموزشی  دوره های  کارآفرینی  و  نرم  مهارت های  حوزه 
آنلاین رایگان مرتبط با اصول و فنون مذاکره، کار تیمی، 
مالی، هوش  کارآفرینی، مدیریت  ایده پردازی،  خلاقیت، 
هیجانی، تفکر نقادانه، طرز فکر، اعتماد به نفس و سایر 
حوزه های مرتبط با مهارت های نرم، مهارت های زندگی، 
کسب و کار و کارآفرینی که برای ورود به عرصه زندگی و 
کار نیازمند همه دانشجویان است، برگزار می شود. تا کنون 
دوره های زیادی در حیطه های مهارت های نرم و کارآفرینی 
و حوزه های مختلف HSE، ایمنی، بهداشت، محیط زیست، 
امداد و نجات و مدیریت بحران در سامانه نمایشگاه مجازی 
و  شده  برگزار   )bamahse.com/workshops( »باما« 

ویدئوی بسیاری از این دوره ها نیز به صورت رایگان در 
اختیار دانشجویان عزیز و عموم مردم قرار دارد. 

   بخش پنجم: تورهای فناوری، نوآوری و کارآفرینی
در این بخش می بایست دانشجویان تحت پوشش »طرح 
کاد پلاس« بازدیدهایی را از پارک علم و فناوری، فن 
بازار، نمایشگاه های تخصصی مرتبط با رشته دانشجو، 
با  مرتبط  دانش بنیان  و شرکت های  از صنایع  بازدید 

رشته خود داشته باشند.

  نتیجه گیری
ما در نمایشگاه مجازی »باما«، »طرح کاد پلاس« را در 
5گام مطرح و به صورت پایلوت اجرا کردیم. بسیاری از 
دانشجویان از طریق این طرح در زمان تحصیل در دانشگاه، 
در محیط کار واقعی حضور یافته و مهارت های تخصصی 
داشتند  بانشاطی  دانشجویی  دوران  آموختند،  را  نرم  و 
و از تحصیل در دانشگاه لذت بردند. این افراد با مهارت 
بیشتری از دانشگاه فارغ التحصیل می شوند و فرصت های 
و  شدن  کارآفرین  حتی  و  بهتر  کار  و  کسب  و  شغلی 
از جمله دستاوردهای  بنیان  تأسیس شرکت های دانش 
شدن  شناخته تر  با  امیدواریم  است.  پلاس«  کاد  »طرح 
رویکرد »طرح کاد پلاس« و توسعه فعالیت دانشجویان در 
محیط کار واقعی، همزمان با تحصیل در دانشگاه، بتوانیم در 
بهبود آینده شغلی دانش آموختگان دانشگاه ها و تأمین نیروی 
تخصصی توانمند مورد نیاز شرکت ها، صنایع، معادن و ... قدم 

مؤثری برداریم. ,

1 - استادتمام رشته مهندسی بهداشت محیط دانشگاه علوم پزشکی یزد، 
مبدع طرح کاد پلاس، مؤسس نمایشگاه مجازی »باماHSE«، مدیرعامل 

شرکت فناور آتی سلامت محیط و کار پویا
2 - استادیار رشته مهندسی بهداشت محیط دانشگاه علوم پزشکی یزد، عضو 

هیأت مدیره شرکت فناور آتی سلامت محیط و کار پویا

جلسه مشاوره با حضور
والدین و دانشجو

شناسایی محیط کار و کسب مهارت متناسب
با رشته تحصیلی و علاقمندی دانشجو

هماهنگی اولیه با مسئول محیط کار
و کسب مهارت

برگزاری جلسه حضوری والدین و دانشجو
با مسئول محیط کار

)جهت توافق شروع کار(

فعالیت دانشجو در محیط کار مورد علاقه و مرتبط با رشته تحصیلی
)حداقل 25 روز کاری(

جلسات مشاوره با حضور دانشجو / آموزش های آنلاین، آفلاین و حضوری
معرفی دانشجو به محیط کاری جدید با همراهی والدین وی پس از پایان دوره قبل

 »طرح کاد پلاس« 
)توانمندسازی و مهارت افزایی دانشجویان با حمایت والدین(
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سرعت پیشرفت تکنولوژی در سال های اخیر منجر به 
تغییرات قابل توجهی در ابزارهای موجود برای مشاغل 
نظافتی شده است. راه حل های فناورانه به همه چیز از 
کارایی محصول تا صرفه جویی در زمان کمک کرده و 
کسب  و کارهای نظافتی را قادر می سازد تا نتایج بهتری را 
برای مشتریان خود ارائه دهند. از راه حل های کوبوتیک تا 
تصفیه کننده های مبتنی بر نور، دامنه استفاده از فناوری 

جدید در نظافت روزانه را بسیار گسترده کرده است.

 کوباتیک و رُباتیک
رُبات ها مدتی است که در محیط های صنعتی مورد استفاده 
قرار می گیرند، اما در سال های اخیر به طور فزاینده ای در 
میان مصرف کنندگان محبوب شده اند و وسایلی مانند 
از  بسیاری  توسط  چمن زن ها  و  رُباتیک  جاروبرقی های 
خانواده ها مورد استفاده قرار می گیرند. بهره مندی از چنین 
فناوری هایی در حال حاضر در نظافت حرفه ای نیز در حال 

شتاب گرفتن است.
معنای  به   cobotics مشارکتی«،  »رُباتیک  مخفف 
رُبات هایی است که برای تعامل مستقیم با انسان در نظر 
گرفته شده اند. رابرت اسکات به تازگی وارد این حوزه شده 
و به توزیع کننده اصلی Metabots  در بریتانیا تبدیل شده 
است. یکی از این رُبات ها، دستگاه Meta-Scrub 60، یک 

خشک کن اسکرابر خودکار کارآمد است.
از ویژگی های این دستگاه می توان به این مورد اشاره کرد 
که ارائه اطلاعات قابل اعتماد، منسجم و شفاف یک گزارش 

مشخص می کند کدام مناطق تمیز شده اند و چه زمانی 
برای فرآیندهای داخلی و همچنین برای ارائه ارزش افزوده 
به مشتری نهایی مفید است. توانایی هدایت و نظارت از راه 
دور دستگاه ها از طریق تلفن، تبلت یا دسکتاپ، به اپراتورها 
و ناظران این فرصت را می دهد تا ضمن حفظ نظارت بر 

دستگاه ها، وظایف دیگری را نیز انجام دهند.

 فناوری به چالش های نیروی انسانی کمک می کند
راه حل های Cobotic با مراقبت از کارهای نظافتی تکراری 
و  می کند  آزاد  را  انسان  وقت  بزرگ،  و  باز  فضاهای  در 
انسان ها می توانند روی تمیز کردن نقطه ای، ضدعفونی 
کردن، تمیز کردن عمیق و مکان هایی که نیاز به لمس 
نیروی انسانی است یا مناطقی که دستگاه نمی تواند به طور 
مؤثر به آن دسترسی داشته باشد، تمرکز کنند. این امر 
به ویژه برای مشاغل نظافتی با قراردادها یا توافقنامه های 

سطح خدماتی که با آنها روبرو هستند، مرتبط است.
 Cobotics نگرانی در مورد در دسترس بودن کارکنان
یک راه حل طبیعی ارائه می دهد، در حالی که به افزایش 
از حفظ  نوبه خود  به  می کند،  کارکنان کمک  مهارت 
کارکنان و جلوگیری از فشارهای قابل توجه منابع در 

آینده حمایت می کنند.
رُبات ها  با در نظر گرفتن عملکرد بهینه طراحی شده اند، به 
راحتی کار می کنند و یک فضای تمیز و درخشان را ارائه 
می دهند که برای مراقبت از سطوح کف به ویژه در مناطق 
بزرگ مانند فضاهای مراکز خرید، فرودگاه ها، مکان های 

آموزشی و... مناسب است.
 تمرکز بر محیط زیست

از محصول و آب کمتری  راه حل های Cobotic معمولاً 
نسبت به روش سنتی تمیز کردن سطوح کف استفاده 
می کنند، بنابراین به مدیران نظافت کمک می کنند تا 

اثرات زیست محیطی خود را کاهش دهند.
برخی از آن ها نیازی به آب ندارند و از میکروفیبرهای 

حذف کننده باکتری برای تمیز کردن استفاده می کنند. 
وجود  نیز  باتری  شارژ  مدرن  روش های  این،  بر  علاوه 
دارد. به این معنی که تأمین انرژی کوبوتیک ها می تواند 
۳5پنس در هر ساعت هزینه داشته باشد و عمر باتری 

به 20 ساعت برسد.
در فناوری این رُبات ها، اهمیت فزاینده ای که به ساختار 
سازمانی ESG  )محیط زیست، اجتماعی و مدیریت( داده 
می شود به ایجاد تغییرات تکنولوژیکی نیز کمک می کند. 
راه حل های جدید به طور دوگانه بر مؤثر بودن و سازگاری 

با محیط زیست متمرکز است.
تحقیقات رابرت اسکات نشان می دهد که 78 درصد از 
مشاغل نظافتی، پایداری را برای مشتریان خود در سال 
تنها  ارزیابی کرده اند، در حالی که  202۳ بسیار مهم تر 

51 درصد از آنها در سال 2022 همین نظر را داشتند.
جدید  راه حل های  دنبال  به  باید  نظافتی  کسب وکارهای 
به عنوان راهی برای مقابله با فشارهای نیروی انسانی، نیازهای 

ESG و تمرکز مداوم بر کیفیت نظافت خود باشند. ,
www.metabots.uk
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تغییر چهره فناوری نظافت 
استفاده از راهکارهای فناورانه می تواند جهت مقابله با کمبود نیروی انسانی به یک کسب وکار نظافت کمک کند. الستر اسکات، مدیر فروش رابرت 

اسکات، آخرین پیشرفت ها در فناوری تمیز کردن را که باید از آن آگاه باشید، توضیح می دهد.
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 نه رُبات، بلکه یک همکار
یک رُبات همکار )co-bot( قرار نیست جایگزین نیروی انسانی شود. بلکه به عنوان یک 
همکار، نظافتچی را در عملیات تمیزکاری همراهی می کند. این »کوبات« با انجام کارهای 
تکراری و خسته کننده مانند تمیز کردن سطوح بزرگ کف، حجم کلی کار را کاهش 
می دهد. به این ترتیب، نظافتچی می تواند از آسیب های تکراری جلوگیری کرده، ارگونومی 

را بهبود بخشد و از توانایی های خود در جای دیگری استفاده کند.

 ویژگی های کلیدی
 آماده به کار در هر زمانی

انتقال دستگاه از جعبه تا شروع کار، تنها ۳0 دقیقه طول می کشد. پس از آن، دستگاه برای 
استفاده روزانه فقط و فقط ۳ دقیقه وقت لازم دارد تا شروع به کار کند.

 هرگز گُم نمی شود
با اپلیکیشن co-botic می توانید نقشه ای از منطقه ای که قرار است تمیز شود تهیه کنید. 
اولین بار در مسیر، دستگاه هر نقطه را در حافظه خود ذخیره می کند. به این ترتیب 
هرگز گُم نمی شود یا جایی را از دست نمی دهد. حتی زمانی که کف به طور موقت اشغال 

شده است.

 24 ساعته در حال انجام وظیفه است
دستگاه می تواند یک پرنده سحرخیز، یک جغد شب و یا چیزی بین این دو باشد. وقتی 
باتری اش رو به پایان است به شما خبر می دهد. می توانید باتری دستگاه را در عرض چند 

ثانیه عوض کنید تا دوباره کارش را شروع کند.

 در یک چشم بر هم زدن
آیا می دانستید تمام قطعات دستگاه به راحتی قابل دسترسی هستند؟ در یک چشم به 
هم زدن مخزن دستگاه را می توانید دوباره پرُ یا خالی کرده و با چند کلیک آسان برس ها 

را تعویض کنید. مواظب دستگاه باشید و دستگاه هم از شما مراقبت خواهد کرد.

 دستگاه و شما با هم کار می کنید
دستگاه برای همکاری با شما طراحی شده است: یک تمیزکننده انسانی. در حالی که دستگاه 
مسافت طولانی را برای نظافت کف طی می کند، شما وقت دارید تا روی نقاطی تمرکز کنید 

که نیاز به توجه بیشتر به جزئیات دارند. دستگاه و شما تیم بزرگی خواهید ساخت.

 اپلیکیشن co-botics را کشف کنید
ایجاد یک نقشه از اتاق)های( شما آسان است. با اپلیکیشن  i-team co-botics، فقط چند 

معرفی دستگاه

Co-botic™ 45  یک اسکرابر خشک کن ربُاتیک هوشمند برای کف های سخت است. این دستگاه برای تمیز کردن فضاهای بین 200 تا 1500 
متر مربع مناسب است.

Co-botic™ 45 نگاهی به رُبات اسکرابر

همکار مورد علاقه جدید شما!
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مشخصات فنی

تا 180عمر باتری)دقیقه(

120زمان شارژ )صفر تا صد( با شارژر i-charge 9c )دقیقه(

180زمان شارژ )صفر تا صد( با تک شارژ )دقیقه(

۳0زمان تعویض باتری )ثانیه(

2 تا 2عمر باتری )ساعت(

تا 1500راندمان نظافت )متر مربع(

2 تا 6فشار تمیز کردن)کیلوگرم(

10مخزن آب تمیز )لیتر(

10مخزن بازیابی )لیتر(

7صفحه نمایش )اینچ(

0/8سرعت عملیات )قابل تنظیم( )متربر ثانیه(

۳00 تا 900سرعت برُس )دور در دقیقه(

۳5وزن )کیلوگرم(

629طول )میلی متر(

504عرض )میلی متر(

500ارتفاع )میلی متر(

داردکنترل از راه دور

داردبرنامه ریز مسیر خودکار

داردداشبورد مدیریت رُبات

داردقابلیت دانلود فایل گزارش های نظافت )پی دی اف(

دقیقه طول می کشد. این بدان معنی است که شما می توانید دستگاه خود را برای یک اتاق 
جدید فقط ظرف 10 دقیقه آماده کنید!

 مطالعه موردی: یک فست فود بزرگ
تمیز کردن یک فست فود 650 متر مربعی با کف سخت به نظافتچی نیاز دارد:

 بیش از 4 ساعت زمان و با یک سطل و مقادیر زیادی آب و مواد شوینده 
 و یک ساعت با یک اسکرابر سرنشین دار

اما فقط چند دقیقه برای راه اندازی ™co-botic فرصت دارید. این کار به نظافتچی فرصت 
می دهد تا کارهای دیگری انجام دهد در حالی که »کوبات« زمین را تمیز می کند.

 تمیزتر، سبزتر، ایمن تر
دستگاه تنها از 4 لیتر آب برای سطح فوق استفاده می کند که همان سطح تمیزکنندگی و 
عملکرد مشابه  i-mop  را ارائه می دهد. دستگاه فقط 240 وات در ساعت مصرف می کند، 

در حالی که اسکرابرهای بزرگتر مصرف  برقشان به 1000 وات هم می رسد.

 تفسیر منطقه
آیا فضای شما دارای پنجره یا درهای )باز( ساخته شده از شیشه است؟ مشکلی نیست. 
Co-botic™ 45 می تواند شیشه ها و آینه ها را تشخیص دهد و در صورت نیاز در اطراف 

موانع دید حرکت کند. همین امر در مورد راه پله ها نیز صدق می کند: co-botic™ 45  عمق 
را می بیند و به موقع تغییر جهت می دهد.

 مردم
این دستگاه همچنین می تواند افراد را ببیند و هنگام تمیز کردن به آرامی دور آنها بچرخد. 
اگر این افراد ظرف چند دقیقه از محل خود حرکت کنند، cobotic™ 45 به همان نقطه 

باز می گردد تا مطمئن شود که این ناحیه نیز تمیز می شود. ,
www.i-teamglobal.com
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  زیبایی نهفته در تاریخچه صنعت نساجی ایران
تاریخ نساجی ایران به هزاره سوم پیش از میلاد باز می گردد. 
»ایران«، منطقه ای بین دریای خزر در شمال و خلیج فارس 
در جنوب واقع شده که اکنون به عنوان منطقه تجاری و 
مرکز فرهنگی هزارساله شکل گرفته است. این کشور شاهد 
ظهور و سقوط بسیاری از سلسله های ضعیف، قدرت ها و 
تأثیرات گوناگون آن ها بوده که همگی نشانه های فرهنگی 
متمایزی را در هنر این منطقه به جای گذاشته اند که به 
منسوجات ایران یک نگاه و تاریخ منحصر به فرد می بخشد 
و تکرار آن غیرممکن است. در ادامه نگاهی به چند نمونه از 
منسوجات ایرانی خواهیم انداخت و بافت فرهنگی و اهمیت 

آن ها را بررسی خواهیم کرد.

  هخامنشیان
تخت جمشید )پرسپولیس(،  بیشتر شواهد تصویری لباس 
را در اختیار شما قرار می دهد؛ نقوش برجسته پرسپولیس 
و کاشی کاری های شوش )لوور( هیچ چیز از لباس های 
زنانه و کودکانه را نشان نمی دهند بلکه دو لباس مردانه 
متمایز را نشان می دهند: لباس »مادین« شلوارهای بلند 

را که در چکمه های مچی قرار دارد، یک تونیک زیر زانو و 
کت آستین بلند )کاندیس( روی شانه ها و یک کلاه بلند 
و شیاردار که توسط نوار فلزی محصور شده است و لباس 
»پارسی« یک دامن تا مچ پا، یقه ای با چهار چین بزرگ در 
آرنج و یک کلاه بلند و پوسته پوسته )احتمالا از جنس پرَ 

و یا لایی های تشک مانند(.

  اشکانیان 
جاده های مختلف ابریشم که از آسیا عبور می کردند در 
دوره اشکانیان رونق یافتند و ابریشم چینی را برای تعویض 
با اسب، پشم و کتان به غرب آوردند. پنبه، در زمان کوتاهی 
در شرق ایران پرورش داده می شد اما از شرق آفریقا و 

مناطق خلیج فارس در دسترس قرار می گرفت.
مردان با درجه بالا بلوز تا کمر و یا نیمه ران با آستین های 
مجسمه های  حال  این  با  داشتند،  تن  به  تنگ  و  بلند 
Palmyran، یک پارچه پیچیده شده، حلقه دار و گره دار 
را نشان می دهند. روش های مختلفی برای چفت کردن 
تونیک، با توجه به رتبه یا وضعیت وجود داشت: دهانه پهن 
مورب در سمت چپ، یقه گرد و عریض، یقه مربعی و 

یقه باز گردن تا پایین شانه چپ. پیراهن گاهی چین های 
سنگین پرده مانندی داشت که یک پیش بند U شکل را 
تشکیل می داد و یک ژاکت آستین بلند و باریک، روی این 
پیراهن پوشیده شده بود. شلوار گشاد که اغلب طراحی 
می شد در وسط ساق پا گرد آمده بود و یا در قوزک پا 
یا داخل چکمه های بلندی که به ساق پا می رسید، جمع 
شده بودند. یک نوار ابریشمی بلند روی شانه چپ که در 
بعضی از تصاویر روی صورت نشان داده می شد، ممکن 

است نشانگر لباس کشیش باشد. 

  ساسانیان
از قرن پنجم، پنبه ایران به همراه پشم به چین صادر 
می شد. در تاریخ امپراتوری چین، کرم های ابریشم در سال 
419 قبل از میلاد به آسیای میانه قاچاق می شد، اما تاریخ 
عرب و شعر ایرانی نشان می دهد که صنعت کشاورزی در 
سرزمین های ساسانی حدود ۳00 سال قبل از میلاد به 

وجود آمده است.
فناوری بافندگی، ترسیمی از سرزمین های شرقی مدیترانه 
در  هنوز  کتانی  پارچه های  بیشتر  اما  می شد،  شناخته 

پرونده ویژه

اطلاعات ما از لباس در ایران باستان به قرن دوم میلادی و نقاشی های دیواری برمی گردد. اطلاعاتی پراکنده و اپیزودیک که به خانواده های حاکم، 
ارتش، خدایان و گاهی کشیش ها ارتباط دارد؛ مهر و موم های ایلامی نشان می دهند که مردان ریش دار )احتمالا شاهزادگان یا کشیش ها( با 
دامن های چندلایه و نوارهای چرمی شبیه به آن هایی که در مجسمه های تندیس های خاصی از ماری )شهر باستانی سوریه( دیده می شوند و 

لوح های گلی دلالت می کنند که پشم و کتان به اراضی همسایه صادر شده اند. 
نقش برجسته های سنگی بعد از ایلام )به عنوان مثال کوه فراه، حدود ۸00 سال قبل از میلاد مسیح(، اگرچه به طور جدی فرسایش یافته است، 

اما نشانگر لباس های آستین بلند که طول آن ها تا مچ پا می رسد و با یقه هایی افتاده که شانه ها را پوشانده بود، است.

تاریخچه صنعت نساجی ایران
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دستگاه بافندگی کوتاه ساخته شده بودند. بافت فرشینه 
)شکاف( و بافت جامه جناغی ترکیبی به ترتیب مربوط به 
پارچه های پشمی ساسانی و پارچه های ابریشمی هستند. 
منبت کاری های سنگی در نزدیکی شیراز پادشاهی را در 
نیم تنه چسبان، شاید از چرم قالبی، همراه با شلوار تمام قد 
یا تکه های دارای موهای بلند موج دار از پوست گوسفند و 
یا پارچه بسیار ریز نشان می دهد. در اواسط قرن چهارم، 
یک پیش بند بلند مانند تونیک، که به قسمت پایینی ران 
می رسید، پوشیده شده بود و بعضی از ظرف های نقره 
بعدها، نوع دیگری از پیراهن ها را با گوشه های نوک تیز به 
تصویر می کشند. در اواخر قرن پنجم یا اوایل قرن هفتم- 
بسته به تاریخ حکاکی در طاق بستان، لباس سلطنتی یک 
پیراهن آستین بلند با بلوز ابریشمی بلند پوشیده شده بود 
و یا با شکل ها و یا لایه های نازک تکه دوزی تزئین شده بود. 
کمربندهای لباس آویزهایی داشتند که وضعیت اجتماعی 

را نشان می دادند )تعداد بیشتر، درجه بالاتر(.

  صفویان
پارچه عتیقه ایرانی گلدوزی شده در قرن هفدهم، در اوج 
امپراتوری صفوی در ایران بافته شد. دوره صفویه از نظر 
مورخان به عنوان یک زمان با شکوه برای ایجاد آثار هنری 
در منطقه به حساب می آید، چرا که حاکمان این سلسله 
کارهای  و  فرهنگی  غنی سازی  برای  را  هنگفتی  مبالغ 
صنعتی تحت حمایت دولت اختصاص داده اند. دوره صفویه 
در آغاز سده 16 میلادی در ایران آغاز شد. حاکمان صفوی 
توانستند سرزمین های مختلف ایران را متحد کرده و قدرت 
خود را با ایجاد ساختارهای نظامی و سیاسی جدید در 

منطقه تقویت کنند. در نتیجه، یک فرهنگ یکپارچه با 
سبک خاص معماری، کار هنری و صنایع دستی ایجاد شد.
عنوان  به  دوره  این  از  بازمانده  پارچه های  و  منسوجات 
بخشی از درخشان ترین گلدوزی ها و فرش های تاریخ این 
منطقه محسوب می شوند. بسیاری از آن ها گلدار به همراه 
درختان نمادین سرو و گیاهان بوته ای هستند، در حالی 
که برخی دیگر دارای تصویر انسان بوده و به بینندگان 
نظریه ای اجمالی در مورد لباس و سبک زندگی ایرانیان 
شده  ایجاد  نساجی  می دهند.  هفدهم  و  شانزدهم  قرن 
در این دوره زمانی به عنوان پارچه های تزیینی و هم به 
عنوان پوشاک مورد استفاده قرار می گرفت. ثبت شده که 
اعضای ثروتمند دادگاه سلسله صفوی به لباس های ابریشم 
و گلدوزی شده که متعلق به آن ها بوده افتخار می کردند 
و نوشته می شود شاه طهماسب اول )1514 - 1576( تا 

پنجاه بار در روز لباس خود را عوض می کرده است!

  قاجاریان
بزرگ ترین  از  یکی  عنوان  به  صفوی  سلسله  اینکه  با 
در  اما  می شود،  گرفته  نظر  در  ایران  تاریخ  سلسله های 
اواسط قرن 18، بیش از یک دوره از هفت درگیری عمده 
و پنج دهه جنگ، که زندگی مردم منطقه را به آشفتگی 
کشانده بود، سقوط کرد. به همین دلیل، خلق آثار هنری 
در قرن 18 کاهش یافت، اگرچه نساجی هنوز در مقیاس 

کوچک تر وجود داشت.
نام  با  جدید  حاکم  خانواده  یک  نوزدهم،  قرن  آغاز  در 
»قاجار«، به قدرت رسید. این خانواده وظیفه بازسازی یک 
امپراطوری را داشت که بر اثر جنگ داخلی و ناآرامی ویران 

شده بود و در آن زمان یکی از اعضای سفارت فرانسه به 
ایران لقب »قبرستان وسیع« داده بود. خانواده قاجار به 
منظور اینکه سلسله خود را به عنوان حاکم مسلم منطقه 
پرآشوب تأسیس کنند، تصویر خود را به دقت در نظر 
گرفتند تا شبیه به رهبران عالی رتبه پیشین، از تزئینات 
قصرهای مجلل تا جامه های فاخر و مزین به جواهر باشند.

حاکمیت این سلسله که تا سال 1925 ادامه داشت، در 
استفاده از هنر به عنوان تبلیغات برای تثبیت قدرت خود 
بسیار عالی بودند. دادگاه عالی قاجاریه به خاطر نشان دادن 
ثروت خود، بسیاری از خیاطان ماهر را استخدام کرد و 
تولیدات صنعت نساجی ایران یک بار دیگر به اوج شکوفایی 
و جزئیات عجیب و غریب دست یافت. اگرچه خیاطان در 
دادگاه ها اشتغال داشتند، بافندگی و گلدوزی هنوز یک 
صنعت روستایی در منطقه بود و قراردادها به بافندگان 
ماهر مختلف در شهرهایی مانند کرمان، اصفهان، تبریز و 

کاشان اختصاص داشت.
در طول قرن نوزدهم بیشتر منسوجات در ایران به صورت 
محلی فروخته می شدند. در حالی که اروپای غربی به طور 
فزاینده ای علاقمند به دست آوردن قلمرو در خاورمیانه بود، 
این علاقه به خرید محصولات نهایی از منطقه تا پایان قرن 
بیستم بیشتر دوام نیاورد. مسئله مهم این گرایش روسیه 
بود، که از آغاز قرن نوزدهم وارد کننده اصلی کالاها و 
منسوجات ایرانی بوده است. بازار روسیه برای ایکات پارسی 

و ترمه، به افزایش تقاضا از اوایل دهه 1800 ادامه داد.
سرازیر شدن پارچه های ساخت کارخانجات اروپایی در 
ایران، از دهه 1840 به صنعت نساجی ایران آسیب زیادی 
وارد کرد، زیرا آن ها بسیار ارزان تر از پارچه های ساخت 
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ایران بودند، اما می توانستند با همان الگو هایی که با سلیقه 
ایرانیان مطابقت داشتند، چاپ شوند. پادشاهان مالیات 
واردات زیادی را بر روی کالاهای اروپایی به منظور کمک 
به صنعت نساجی ایران وضع کردند، اما برای مدتی به نظر 
می رسید که صنعت نساجی ایران در این منطقه هرگز از 
واردات کالاهای ارزان قیمت اروپایی بهبود نیابد. اوضاع 
زمانی بدتر شد که قحطی شدید در اواخر قرن نوزدهم 
یک سوم جمعیت سرزمین پارس جنوبی را کشت و 
284 کارگاه نساجی در اصفهان تعطیل شدند. به نظر 
می رسید که این منطقه برای بقا به واردات اروپایی متکی 

شده است.

  پالتو ی قشقایی ایران )قرن 20 میلادی(
با اینکه صنعت نساجی در ایران در پایان قرن نوزدهم ضربه 
محکمی خورد، اما بافندگی، گلدوزی و صنایع دستی، 
ایرانیِ  پارچه ها و پوشاک  بودند و  همچنان مورد توجه 
لوکس با تقاضای بالایی از سوی ایرانی هایی که توانایی 

خرید و پرداخت آن ها را داشتند، مواجه بودند.
است.  تجملی  لباس  چنین  یک  از  مثالی  پالتو  این 
آستین های بلند این پالتو به مچ دست با بند، دکمه یا 
باز و آویزان در دو طرف پوشیده شده بود. آستین ها برای 
مدتی کوتاه بافته می شدند تا بتواند به پوشنده لباس اجازه 
دهد دست هایش را در میان آن ها پنهان کند که نشانه ای 

از احترام در حضور یک مقام عالی رتبه بود.
از قضا، اگرچه صنعت منسوجات ایرانی در حال کاهش 
قالیچه  و  ایرانی  فرش های  برای  اروپایی  سلیقه  بود، 
ایرانی در اواخر قرن 19 و اوایل قرن بیستم و همچنین 
صادرات به اروپا و آمریکا به طور ثابت افزایش یافت. با 
وجود سابقه آشفته ایران، نمی توان این موضوع را انکار 

کرد که منسوجات منطقه برخی از زیباترین و ظریف ترین 
منسوجات جهان هستند.

  وضعیت صنعت نساجی در ایران
تولیدات نساجی در ایران به هزاره دهم پیش از میلاد باز 
می گردد و عمده ای از بافندگان ایران، به درستی تحت 
اولین  گرفته اند.  قرار  ستایش  مورد  شاهکارهایی  عنوان 
کارخانه سبک اروپایی در ایران در دهه 1850 تأسیس 
شد و جزء اولین مؤسسات این کشور بود که از فناوری های 

نوین استفاده می کرد.
در قرن نوزدهم بیشتر تقاضای ایران برای منسوجات از 
از  انواع زیادی  از هند، که  به طور عمده  واردات  طریق 
پارچه های پنبه ای تولید می کرد، بود. با این حال، در طول 
قرن نوزدهم بیشتر صنعت نساجی داخلی ایران ابتدا به 
آرامی و بعد به سرعت از بین رفت، زیرا نمی توانست با 
واردات ارزان تر هند و اروپا )به ویژه بریتانیا و روسیه( رقابت 
کند. برای جلوگیری از این حمله، تلاش هایی برای معرفی 
واردات  که  گرفت  صورت  مدرن  نساجی  کارخانه های 
را توسعه می دادند. در سال 1850، کارخانه نخ ریسی و 
بافندگی در کاشان و در سال 1859، یک کارخانه نخ ریسی 
در تهران ساخته شد. با کمبود تکنسین ها و یک زیرساخت 
فنی، ایران وابسته به واردات این منابع بود که به هزینه های 

سرمایه گذاری می افزودند. 
کارخانه های نساجی اولیه به دلیل معاهده ترکمنچای 
)1828( نمی توانستند از حمایت دولت بهره مند شوند. این 
قرارداد تعرفه واردات یکنواخت 5 درصد را اعمال کرد و 
بدین ترتیب به طور مؤثر مانع از حمایت ایران از صنایع در 
حال پیدایش خود از طریق موانع بالای تعرفه وارداتی شد. 
در نهایت، در دهه 1920 میلادی، ایران با شرکای تجاری 

بررسی  مورد  را  اقتصادی جدیدی  توافقنامه های  خود، 
قرار داد و کارخانجات نساجی و دیگر شرکت های دولتی 
بلافاصله از طریق تعرفه های گمرکی و موانع غیرتعرفه ای از 
حمایت دولت برخوردار شدند. در حالی که این تلاش های 
اولیه، شکست های هزینه بر بودند، کارخانه تولید روغن 
ابریشم که توسط امین علی زربین 1884 تاسیس شده 
بود موفق عمل کرد. دیگر کارخانه های نساجی ابریشم 
در  که  بود  گیلان  در  روسیه ای  کارخانه  مشابه  موفق، 
اواسط دهه 1880 ساخته شد و کارخانه های نخ ریسی که 
توسط حاج علی نقی کاشانی و حاج رحیم آقای قزوینی 
به ترتیب در سال 1902 در سمنان و در سال 1908 در 

تبریز ساخته شد.

  پس از جنگ جهانی دوم
در سال 1949 بیش از 55 درصد تولید داخلیِ صنعت 
نساجی، توسط دست بود که تنها 40 درصد از تقاضای 
بافنده  زمان، سی هزار  برآورده کرد. در همین  را  ملی 

دستی نتوانستند با واردات رقابت کنند.
پس از جنگ جهانی دوم، دولت متوجه شد که نیاز به 
تعمیر و نوسازی کارخانه های قدیمی و توسعه کارخانه های 
نساجی جدید دارد. بنابراین سرمایه گذاری خصوصی و 
عمومی را ترویج داد. هزینه های تولید کارخانه، به دلیل 
سربار زیاد، عدم تعمیر و نگهداری، تجهیزات خراب و 

مدیریت ضعیف، بالا بود و منجر به بهره وری کم شد. 
تجدید  دلیل  به   1950 سال  از  پس  نساجی  فروش 
فعالیت اقتصادی به اوج خود رسید. تقاضای داخلی برای 
پارچه های ارزان قیمت زیاد بود. بین سال های 1945و 
1958، مصرف دو برابر شده بود در حالی که ظرفیت 
افزایش داشت. این صنعت که تحت  با یک سوم  تنها 
بود،  ناکارآمد  تولید  روش های  و  بالا  هزینه های  فشار 
نه می توانست با واردات ارزان رقابت کند و نه تقاضای 
روبه افزایش را برآورده سازد. سودآوری تولید منسوجات 
با قیمت های بالا ناشی از محدودیت های وارداتی افزایش 
یافت. علاوه بر این، در دسترس بودن ارز خارجی، امکان 
خرید فناوری مدرن را فراهم آورد که با افزایش بهره وری 
نیروی کار و کاهش نیاز سرمایه و هزینه مواد اولیه، به 

سودآوری بیشتری کمک کرد.
اگر چه تولید پشم ایران بسیار بالا است، اما اغلب تولیدات 
و  می شود  استفاده  دستباف  فرش  صنعت  توسط  آن 

پرونده ویژه

  کارخانه های نساجی اولیه به دلیل معاهده ترکمنچای )۱۸۲۸( نمی توانستند از حمایت دولت بهره مند شوند. این قرارداد تعرفه 
واردات یکنواخت ۵ درصد را اعمال کرد و بدین ترتیب به طور مؤثر مانع از حمایت ایران از صنایع در حال پیدایش خود از طریق موانع 

بالای تعرفه وارداتی شد

  فروش نساجی پس از سال ۱۹۵۰ به دلیل تجدید فعالیت اقتصادی به اوج خود رسید. تقاضای داخلی برای پارچه های ارزان قیمت 
زیاد بود. بین سال های ۱۹۴۵و ۱۹۵۸، مصرف دو برابر شده بود در حالی که ظرفیت تنها با یک سوم افزایش داشت
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ایران برای تولید پارچه پشمی از پشم با کیفیت پایین 
وارداتی استفاده می کند. ایران 102 کارگاه تولیدی پنبه 
دارد که هر سال 24،000 تن نخ پشمی تولید می کند. 
فرش های دستباف، بعد از پسته، مهم ترین اقلام صادراتی 
غیرنفتی ایران هستند. در سال های 1998و 1999، ایران 
فرش های دستباف خود را به ارزش 570 میلیون دلار 
صادر کرد. با این حال، در سال های اخیر، صادرات فرش 
رقابت شدید کشورهای دیگر  دلیل  به  ایران  دستباف 

کاهش یافته است.
ایران جمعیت بز کوهی بالایی دارد که آن را تبدیل به یکی 
از بزرگ ترین تولید کنندگان کشمیر )ترمه( کرده است: 
حدود 1500 تن از کل تولید جهان در حدود 8000 تن. 
با این حال، تا همین اواخر، ایران امکانات مناسبی برای 
فرآوری کشمیر نداشت و به همین دلیل تمامی پشم نرم را 
به شکل خام صادر می کرد. این امر به منزله از دست دادن 
میزان قابل توجهی از درآمد بود، چرا که ایران می تواند ده 
برابر بیشتر از آنچه در حال حاضر با صادرات کشمیر پشمی 
)99 درصد از پشم خالص( انجام می دهد، درآمد داشته 
باشد. اگر قادر به تولید نخ ابریشم بود، درآمد آن 10 درصد 
افزایش می یافت. شرکت ایرانی کشمیر بزرگ ترین مرکز 

تمیزکاری پشم و پشم شویی ایران است.
ایران همچنین مقدار قابل توجهی ابریشم تولید می کند که 
همه آن ها در کارگاه های بافندگی فرش و در اطراف قم، 

اصفهان، کاشان و نایین واقع شده اند. 
با توجه به آمار وزارت صنایع و معادن، بازده کلی صنعت 
نساجی ایران )7000 واحد نساجی( 6/5 درصد از ارزش 
افزوده، 7/8 درصد از تولیدات صنعتی ملی، 19/۳ درصد از 
اشتغال و 10 درصد از صادرات صنعتی را تشکیل می دهد. 
الیاف  و  مصنوعی  الیاف   ،2000 و   1995 سال های  در 
سلولزی بازیافتی به ترتیب 1/2 و 1/5 درصد واردات بودند؛ 
تمام محصولات نساجی دیگر که آماری از آن ها در دسترس 

است، کم تر از 1 درصد کل واردات را تشکیل می دهند. 

  قرن بیست و یکم
در سال 2001، وضعیت سابق صنعت نساجی ایران نسبت 
به نتایج بد تولید پنبه مورد سرزنش قرار گرفت. در همان 
سال، دولت با کمک به صادرکنندگان منسوجات که سالانه 
200 میلیارد دلار یارانه دریافت کرده بودند، واکنش نشان 
داد. دولت برای جبران این وضعیت امیدوار بود که صنعت 
با  از طریق سرمایه گذاری های مشترک  ایران را  نساجی 
شرکت های خارجی در ژاپن، آلمان، چین و کره جنوبی 
نوسازی کند که بیشتر از طریق گسترش وام های کم بهره 
به شرکت های خصوصی نساجی ایران برای خرید تجهیزات 
اولیه و تخصص فنی است. دولت 500  نیاز، مواد  مورد 
میلیون دلار برای وام های ترجیحی به منظور مدرنیزه کردن 

صنعت نساجی خود در ایران هزینه کرد.

  حال حاضر
مشکلات  با  ایران  نساجی  صنایع  حاضر  حال  در 
عدیده ای همچون کمبود نقدینگی و کمبود ارز خارجی 
واردات مواد خام و قطعات یدکی، ماشین آلات  برای 
کهنه و فرسوده به دلیل عدم امکان نوسازی خطوط 
ناکارآمدی  نهایت،  در  و  دستمزدها  افزایش  تولید، 

صنعت مواجه است.
نه تنها نخ های داخلی، بلکه کالاهایی که برای تأمین نیاز 
داخلی پوشاک با قیمت پایین به دلیل قدرت خرید کم 
نیز وارد می شوند از کیفیت پایین برخوردار هستند؛ به 
نحوی که محصول نهایی نیز به همین ترتیب بی کیفیت 
با  رابطه  در  خصوص  به  بزرگ،  صادرکنندگان  است. 
مشکلات مبادلات خارجی و عدم وجود مقررات فعال و 
کافی دولت، با مشکلات کلان اقتصادی مواجه هستند. 
البته این واقعیت غیرقابل انکار است که تحریم صنعت 
نساجی ایران در رشد و بلوغ آن مزایای فراوانی نیز داشته 
است؛ از جمله خودکفایی بیش از پیش و افزایش تولیدات 
ایجاد  و  تولید  فرایندهای  بهینه سازی  و  دانش بنیان 
زیرساخت های صادرات توسط دولت به منظور افزایش 
سهم ایران از بازار جهانی که تأثیرات مثبت کوتاه مدت 
و بلندمدت زیادی بر بهبود و رشد اقتصادی ایران خواهد 

داشت. ,
nasaji.com
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 فرآیند تمیز کردن شیمیایی
برای  حلال  یک  از  آب،  جایگزین  عنوان  به 
شست وشوی منسوجات و از بین بردن 
می شود.  استفاده  کثیفی 
به  فرآیند  این 

صورت زیر عمل می کند:
منسوجات ابتدا بر اساس رنگ )تیره، متوسط، روشن و 
قرمز( طبقه بندی می شوند. سپس منسوجاتی که قرار است 
تمیز شوند وارد دستگاه تمیزکننده می شوند که از بیرون 
شبیه یک ماشین لباسشویی بزرگ به نظر می رسد. اکنون 
پرکلرواتیلن  یا   )KWL( یک حلال، حلال هیدروکربنی 
)استوانه دستگاه(  به داخل درام  از یک مخزن   ،)PER(
همان  به  منسوجات  سپس  می شود.  پمپ 
روشی که در ماشین لباسشویی 
وجود  خانه  در 

نظافت مدرن در صنعت نساجی، امروزه امکانات متعددی برای فرآوری مواد نساجی دارد. از یک سو، فرآیند تمیز کردن شیمیایی وجود دارد که در 
آن لباس ها، پرده ها و ... در یک حلال شسته می شوند. همچنین برخی از رنگ ها محلول در آب هستند و بنابراین نمی توان آنها را در آب پردازش 
کرد. از سوی دیگر در فرآیند تمیز کردن مرطوب، از آب استفاده می شود. با این حال، برخی افزودنی ها در فرآیند شست وشو، تورم الیاف را کاهش 
می دهند، به طوری که حتی موادی که فقط به صورت شیمیایی تمیز می شوند، اکنون می توانند در آب پردازش شوند. در اینجا به دانش تخصصی 
نیاز است، زیرا این موضوع هنوز توسط اکثر تولیدکنندگان به عنوان یک امکان مراقبت تعیین نشده است و خطر آن بیشتر از تمیز کردن خشک 
است. سومین فرآیندی که هر مصرف کننده نهایی می شناسد، فرآیند شست وشوی خالص است. در اینجا، تمرکز روی تورم الیاف است، زیرا 
ذرات کثیفی را می توان با باز کردن الیاف شست. با این حال، این کار عمدتاً برای پارچه های مقاوم با درصد پنبه بالا مناسب است. در 
فرآیند تمیز کردن نهایی پردازش دستی، مواد یا آنقدر حساس هستند که ماشین نمی تواند عملیات تمیزکاری را انجام دهد یا قطعه 
مورد پردازش به سادگی قابل شست وشو با ماشین نیست. برای مثال در اینجا باید به حیوانات عروسکی بزرگ یا چمدان و ... 

اشاره کنیم. در ادامه مراحل روش های تمیز کردن فردی را با جزئیات بیشتر بررسی خواهیم کرد.

نظافت مدرن در صنعت نساجی

پرونده ویژه
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دارد در این استوا به حرکت درآمده و جابه جا می شوند. 
بسته به پارچه، یک تقویت کننده تمیزکننده نیز به فرآیند 
شست وشو اضافه می شود که می تواند آلاینده های خاصی 
را بهتر از حلال به هم متصل کند. پس از شست وشوی 
اول، پارچه ها کمی چرخانده می شوند تا حلال کثیف به 
بیرون پرتاب شود. در مرحله بعد، حلال تمیز دوباره به 
داخل درام پمپ می شود و منسوجات به وضوح در آن 
شسته می شوند. بلافاصله پس از آن، لباس ها و سایر مواد 
به آرامی خشک می شوند تا زمانی که یک ابزار اندازه گیری 
کالیبره شده تعیین کند که غلظت باقیمانده در هوای در 
حال گردش آنقدر کم است که پارچه ها می توانند بدون 

تردید از استوانه برداشته شوند.
حلال حاصل از شست وشوی اولیه تقطیر  شده و سپس 
به مخزن تمیز پمپ می شود. از این نظر، تنها ضایعاتی 
که در این فرآیند تولید می شود، کثیفی است که در 
تقطیر باقی می ماند. خود حلال را می توان بارها و بارها 

استفاده کرد. 

 تمیز کردن مرطوب
در فرآیند تمیز کردن مرطوب، از آب برای شست وشوی 
منسوجات استفاده می شود، اما افزودنی ها باید از تورم 
الیاف و جمع شدن مواد به دلیل مکانیک بیش از حد 

جلوگیری کنند. در اینجا روش کار به شرح زیر است:
قرار  مرطوب  کردن  تمیز  ماشین  در  منسوجات 
می گیرند که در ابتدا شبیه به یک ماشین لباسشویی 
بزرگتر خانگی به نظر می رسد. با این حال، قبل از این، 
آزمایش های مختلفی باید صورت گیرد تا مشخص شود 
که رنگ  منسوجات در برابر آب یا صابون مقاوم هستند. 
همچنین برای جلوگیری از اتفاقات ناخوشایند باید به 
بنچمارک ها و دیگر اپلیکیشن ها توجه کنید. لباس ها 
یا پارچه ها از قبل براساس رنگ و جنس مرتب 
نوع  به  بسته  می شوند. 

پارچه، مقدار بسیار کمی آب و محلول تمیزکننده به 
درام داده می شود. در اینجا مهم است که آب خالص 
بیش از حد وجود نداشته باشد که می تواند منجر به 
تورم فیبر در محصول شود. مقدار دقیق آب و محلول 
تمیزکننده، داخل دستگاه را مرطوب می کند. به منظور 
تمیز  فرآیند  برای هر  امر  این  اطمینان  قابل  کنترل 
کردن، از یک سیستم پمپ کنترل شده توسط دستگاه 
استفاده می شود که همیشه فقط از مقدار دقیق مواد 

شوینده مورد نیاز استفاده می کند.
برای جلوگیری از تغییر اندازه الیاف از تجهیزات مکانیکی 
بسیار کمی برای شست وشو استفاده می شود. PH محلول 
تمیزکننده برای محافظت از رنگ پارچه، خنثی یا حتی 
کمی اسیدی است. شست وشوی بعدی منسوجات نیز با 
مقدار کمی آب، مکانیک کم و اضافه کردن یک عامل 
برای جلوگیری از تورم الیاف انجام می شود. علاوه بر این، 
امکان افزودن محافظ الیاف نیز وجود دارد که الیاف را 
انعطاف پذیر نگه می دارد و باعث می شود پارچه هنگام اتو 
کردن بهتر صاف شود. این فرآیند به ویژه زمانی مناسب 
است که کثیفی محلول در آب در مقیاس بزرگ وجود 
داشته باشد یا زمانی که عرق و بوی بدن به اندازه کافی 

در فرآیند شیمیایی حذف نشود.

 شست وشوی ماشینی
این فرآیند شست وشوی شناخته شده ای است که در آن 
اثر پاک کنندگی با استفاده از آب، مواد شوینده و درجات 

مختلف متورم شدن الیاف حاصل می شود.
فرآیند شست وشو به شرح زیر است:

و  شده  بررسی  شست وشو  قابلیت  نظر  از  منسوجات 
وارد درام می شوند. منسوجات بر اساس رنگ و جنس 
دسته بندی می شوند. دما را لباسی که کمترین دمای 
نوع  از  تعیین می کند. فقط موادی  دارد  را  شست وشو 

مشابه باید با هم شسته شوند. برای جلوگیری 

از زبری سطوح، پارچه های ظریف را نباید با مواد زبرتر 
با  فقط  باید  نیز   Velcro بست های  داد.  شست وشو 

پارچه های محکم پوشانده یا شسته شوند.
خود فرآیند شست وشو به پیش شست وشو )در صورت 
لزوم(، شست وشوی اصلی و چرخه های آبکشی تقسیم 
می شود. در فرآیند شست وشو، الیاف باید متورم شوند 
و کثیفی ها باید توسط حلال شست وشو، رها شوند. در 
محلول  آلاینده  ذرات  شست وشو،  چرخه های  نهایت، 
باقیمانده و مواد شوینده اضافی را حذف می کنند. پس 
در  آن  به جنس  بسته  را می توان  پارچه  از چرخش، 

خشک کن یا به صورت آویزان خشک کرد.

 پردازش دستی
اگر هیچ فرآیند مکانیکی امکان پذیر نیست، آخرین گزینه 
پردازش دستی است که معمولاً بسیار زمان بر است و فقط 

باید با تخصص زیاد انجام شود:
در اینجا به سادگی امکانات بسیار زیادی برای توصیف 
یک رویه کلی وجود دارد. بسته به نوع ماده، از دستگاه 
اسفنج، برس یا اسپری استفاده می شود. شوینده های 
به  تمایل  رنگ،  ثبات  به  توجه  با  باید  استفاده  مورد 
تورم الیاف و ظرافت انتخاب شوند. به علاوه، نوع کثیفی 
در مورد شوینده یا حلال مناسب برای فرآوری، البته 
تعیین کننده است. مخصوصاً در اینجا، اپراتور باید بسیار 
باتجربه باشد تا به درستی مواد و کثیفی را ارزیابی کند و 
از آسیب ناشی از مکانیک زیاد، مواد شوینده تمیزکننده 
اشتباه یا قرار گرفتن طولانی مدت در معرض آب )ورم 

الیاف( جلوگیری کند. ,
textilreinigung-pinguin.de
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 چت رُبات ها
یکی از کاربردهای خاص هوش مصنوعی در صنعت مد 
 »ChatGPT« و نساجی از طریق رُبات های چت، مانند
به مشتریان در تصمیم گیری خرید،  است که می تواند 
ارائه توصیه های سبک پوشش و پاسخ به سؤالات مربوط 
دوستانه  کاربری  رابط  کند.  کمک  مُد  محصولات  به 
ChatGPT عنوان موفق ترین استارت آپ از زمان شروع و 
تنها پلتفرم برای حضور میلیون ها کاربر در چند روز ابتدایی 
را به دست آورده است. چت بات ها معمولاً برای شبیه سازی 
یک   ChatGPT اما  می شوند،  طراحی  انسانی  مکالمه 
ابزار همه کاره است و قابلیت های آن بسیار فراتر از تقلید 

گفت وگوی انسانی است.
و  نوشتن  مانند  مختلفی  کارهای  می تواند  رُبات  این 
ایجاد  و  آهنگسازی  کامپیوتری،  برنامه های  اشکال زدایی 
نمایش های تله ای، افسانه ها و انشاءهای دانش آموزی را انجام 
دهد. حتی می تواند به سؤالات آزمون پاسخ دهد و حتی 
گاهی اوقات از سطح یک آزمایش کننده معمولی انسانی نیز 
فراتر می رود. علاوه بر این، ChatGPT می تواند شعر و متن 
آهنگ بنویسد، سیستم لینوکس یا یک اتاق گفت وگو را 
شبیه سازی کند، بازی هایی مانند   tic-tac-  toe  را انجام 
دهد و حتی عملکرد یک دستگاه خودپرداز را پیاده سازی 
برای درک  را می توان   ChatGPT ،مد در صنعت  کند. 
نیازها و ترجیحات مشتریان با جستجوی تعاملات قبلی آنها 
با نام تجاری و توصیه محصولات یا خدماتی که با علایق 

آنها مطابقت دارد، مورد استفاده قرار داد.

 دستیار استایل مجازی
ChatGPT همچنین می تواند به برندهای مد کمک کند 

تا تجربه ای شخصی تر و جذاب تر به مشتری ارائه دهند 
که منجر به افزایش وفاداری و فروش بیشتر به مشتری 
می شود. یک برند مد می تواند از ChatGPT برای ایجاد 
یک دستیار استایل مجازی استفاده کند که می تواند به 
با مشتریان تعامل داشته باشد. دستیار  صورت مکالمه 
مجازی می تواند از مشتریان در مورد ترجیحات، تیپ بدنی 
و مناسبتی که برای آن لباس نیاز دارند بپرسد و سپس 
طیف وسیعی از گزینه ها را که مطابق با نیازهای مشتری 

شخصی سازی شده است، پیشنهاد دهد.
به دستیار  به عنوان مثال، یک مشتری ممکن است 
استایل مجازی پیام دهد و بگوید: »من برای عروسی 
می تواند  دستیار  سپس  دارم.«  نیاز  لباس  به  ساحلی 
چه  مشتری  اینکه  مانند  بپرسد،  را  بعدی  سؤالات 
رنگی را ترجیح می دهد یا اینکه آیا او یک لباس ساده 
پاسخ های  اساس  بر  می دهد.  ترجیح  را  یا کت وشلوار 
لباس ها  از  وسیعی  طیف  می تواند  دستیار  مشتری، 
را پیشنهاد کند که متناسب با ترجیحات و نوع بدن 
مشتری باشد. دستیار همچنین می تواند نکات استایلی 
را ارائه دهد، مانند کفش ها یا لوازم جانبی که به خوبی 

با این لباس ست می شوند.

 دستیار خرید مجازی
کالکشن  در  می توان  را   ChatGPT این،  بر  علاوه 
آن  به  و  داد  آموزش  برند  یک  موجود  محصولات 
اجازه داد لباس هایی را که در حال حاضر برای خرید 
مجازی  دستیار  دهد.  پیشنهاد  هستند،  دسترس  در 
همچنین می تواند توصیه هایی را بر اساس خریدهای 
قبلی یا سابقه مرور مشتری ارائه دهد و تجربه خرید 

وی را حتی شخصی تر کند.
به عنوان مثال، هنگامی که مشتریان از وب سایت یک 
برند مد بازدید می کنند، توسط یک رُبات چت با پشتیبانی 
از ChatGPT استقبال می شوند. رُبات چت از مشتری 
برای درک ترجیحات و نیازهای او، مانند ترجیحات سبک، 
اندازه و بودجه، یک سری سؤال می پرسد. سپس چت بات 
انتخاب محصولی را توصیه می کند که با معیارهای مشتری 
درخواست  یا  سؤال  مشتری  اگر  باشد.  داشته  مطابقت 
خاصی داشته باشد، می تواند به چت بات پیام دهد و با 
دریافت  بهینه  پاسخی  مربوطه  پیشنهادات  و  اطلاعات 

خواهد کرد.
رُبات چت همچنین می تواند توصیه هایی را بر اساس سابقه 
مرور مشتری یا خریدهای گذشته ارائه دهد و تجربه را حتی 
شخصی تر کند. به عنوان مثال، اگر مشتری قبلاً یک شلوار 
جین از آن برند خریداری کرده باشد، رُبات چت ممکن 
است مدل های دیگری از شلوار جین را پیشنهاد دهد که از 

فناوری هوش مصنوعی به طور فزاینده ای در صنعت مُد، از مدیریت زنجیره تأمین تا شخصی سازی 
محصولات و خدمات، رواج پیدا خواهد کرد. در حالی که هنوز روزهای اولیه است و ما همچنان 
پتانسیل کامل این ابزارهای هوش مصنوعی را نمی بینیم، اما می توان مطمئن بود که همه چیز 
دیگر هرگز مثل قبل نخواهد شد. پس از گذراندن مدتی برای بررسی اینکه برندها و کارآفرینان 
مُد با ChatGPT چه می کنند، باید با آنچه که امروز انجام می شود، بیشتر آشنا شویم و آنچه را 

که در آینده نزدیک امکان پذیر است، بررسی کنیم.

بررسی تأثیر »چت رُبات ها«
بر صنعت مُد
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نظر تناسب یا نحوه نگهداری و شست وشو مشابه هستند.
فرض کنید مشتری تصمیم به خرید دارد. در آن صورت، 
رُبات چت می تواند آنها را از طریق فرآیند پرداخت، ارائه 
اطلاعات حمل و نقل و سیاست های بازگشت و پاسخ 

به سؤالاتی که ممکن است داشته باشد، راهنمایی کند.
در آینده ما یک رُبات خواهیم داشت که دستورالعمل ها 
را می خواند و در پایان اجرای یک اسکریپت طولانی 
و قبل از پرداخت نهایی، فقط نیاز به یک تأیید ساده 

خواهد داشت.

 دستیار مد اخلاقی
مجازی  دستیارهای  ایجاد  برای  می تواند   ChatGPT
استفاده شود تا به مشتریان در انتخاب مد پایدار کمک 
کند. مدل زبانی هوش مصنوعی می تواند اطلاعاتی در 
مورد ویژگی های پایداری پارچه های مختلف، فرآیندهای 
تولید و زنجیره های تامین ارائه کند. همچنین می تواند 

پیشنهادهایی برای برندهای مد دوستدار محیط زیست ارائه 
دهد یا نکاتی در مورد نحوه مراقبت از لباس ها برای افزایش 

طول عمر آنها ارائه دهد.

 مدیریت زنجیره تأمین
مصنوعی  هوش  فناوری  مشتریان،  به  کمک  بر  علاوه 
همچنین می تواند به برندهای مد در بهبود مدیریت زنجیره 
تأمین خود با پیش بینی تقاضا، بهینه سازی سطح موجودی 
و بهبود شیوه های پایداری کمک کند. به عنوان مثال، 
الگوریتم های هوش مصنوعی می توانند داده های مربوط به 
روند فروش، الگوهای آب و هوا و سایر عوامل را تجزیه و 
تحلیل کنند تا پیش بینی کنند که کدام محصولات مورد 
تقاضا خواهند بود و تولید را بر این اساس تنظیم کنند. این 
امر می تواند به کاهش ضایعات و بهبود کارایی در زنجیره 

تأمین کمک کند.
با استفاده از ChatGPT برای کنترل و مدیریت زنجیره 

تأمین، برندهای مد می توانند کارایی را بهبود ببخشند، 
خطاها را کاهش دهند و ارتباطات را در سراسر زنجیره 
تامین افزایش دهند. این امر می تواند منجر به زمان تولید 
تحویل  عملکرد  و  موجودی  دقیق تر  مدیریت  سریع تر، 
بهتر شود. علاوه بر این، این سیستم می تواند راهکارهای 
ارزشمندی ارائه دهد که به برندها کمک می کند تا زنجیره 
تأمین خود را بهینه کنند و هزینه های خود را در طول 

زمان کاهش دهند.

 مدیریت زنجیره تأمین
یکی دیگر از کاربردهای بالقوه ChatGPT در به وجود 
می توانند  برندها  است.  مجازی  مد  طراحان  آمدن 
زیبایی شناسی طراحی و ترجیحات خود را در مدل زبانی 
هوش مصنوعی وارد کنند و این کار می تواند طرح های 
منحصربه فردی را برای آنها ایجاد کند، فرآیند طراحی را 
ساده کند و با حذف نیاز به نمونه های فیزیکی، ضایعات 

را کاهش دهد.
از وب سایت  کارآفرینان  مثال، هنگامی که  عنوان  به 
یک طراح مد بازدید می کنند، توسط یک رُبات چت که 
توسط ChatGPT طراحی شده است از آنها استقبال 
می شود. رُبات چت از کارآفرینان یا مشتریان، مجموعه ای 
از سؤالات را می پرسد تا ترجیحات و نیازهای آنها را درک 
کند؛ مانند سبک، رنگ، پارچه و مناسبت مورد علاقه 
آنها. سپس بر اساس پاسخ های مشتری، رُبات چندین 
گزینه طراحی لباس متناسب با ترجیحات آنها را خلق 
می کند. سپس مشتری می تواند طرح مورد علاقه خود 
را انتخاب کرده و با افزودن یا حذف عناصر، تغییر پارچه یا 
تنظیم تناسب، آن را بیشتر سفارشی سازی کند. هنگامی 
که طراحی نهایی شد، رُبات چت می تواند یک مدل سه 
بعدی مجازی از لباس ایجاد کند و به مشتری این امکان 
را می دهد که قبل از خرید ببیند که ظاهر آن چگونه 
است. سپس می توان طرح را برای تولید بر حسب تقاضا 
برای تولید کننده ارسال کرد یا توسط برند به صورت 

اختصاصی تولید کرد.
به طور کلی، فناوری هوش مصنوعی و رُبات های چت 
مانند ChatGPT در حال تغییر نحوه عملکرد صنعت مد 
هستند، از نحوه طراحی و تولید محصولات گرفته تا نحوه 

تعامل مشتریان با برندها.
همانطور که فناوری هوش مصنوعی پیشرفت می کند، 
در  را  تری  نوآورانه  های  برنامه  حتی  داریم  انتظار 
صنعت مد مشاهده کنیم. همچنین انتظار داریم که 
و  پایداری  ارتقای  برای   ChatGPT از  مد  برندهای 
کاهش اثرات زیست محیطی استفاده کنند. با استفاده 
تجارب  می توانند  برندها  زبانی،  مدل  قابلیت های  از 
خرید مشتری شخصی سازی شده و سازگار با محیط 

زیست را خلق کنند. ,
nasaji.com
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  فعالیت در شرکت »فرش زمرد کاشان« 
را از چه زمانی آغاز کردید و در حال حاضر این برند 

چه جایگاهی در صنعت فرش کشور دارد؟
فعالیت در زمینه تولید فرش ماشینی را از سال 1۳69 و 
همزمان با تأسیس شرکت »فرش زمرد کاشان« آغاز کردم. 
»فرش زمرد کاشان« یکی از شرکت های مطرح در زمینه 
تولید فرش از نظر قدمت و کیفیت و نوآوری در کاشان 
است که عنوان واحد نمونه استاندارد استان اصفهان در 

سال 1۳82 را به دست آورده است.

  برای بافت یک فرش از چه دستگاه ها و 
ماشین آلاتی استفاده می شود؟

که  گیرد  صورت  مقدماتی  باید  ابتدا  فرش  بافت  برای 
عبارتند از:

1 - »آماده سازی نخ خاب« که از کارخانجات ریسندگی 
اکرلیک  آن  جنس  است.  کن  صورت  به  و  شده  تهیه 
هیت ست شده بوده که این نخ توسط دستگاه بوبین پیچی 
روی ماسوره پیچده می شود تا هم عیوب نخ گرفته شود و 

هم سایز مناسب برای داخل کریل دستگاه بافندگی شود.
2 - »نخ تار« که جنس آن عموماً پلی استر است و در 

شرکت های چله پیچی تهیه می شود، روی غلتک آماده 
شده و روی دستگاه بافندگی گذاشته می شود.

۳ - »نخ پود« که از جنس پنبه، پلی استر و نخ جوت  است 
و از کارخانه های ریسندگی تهیه می شود.

4 - »نقشه فرش« که توسط واحد طراحی شرکت آماده 
شده به کامپیوتر دستگاه داده می شود.

5 - »دستگاه بافندگی« که مجموع این مقدمات را طی 
فرایند بافت، به فرش تبدیل می کند.

فرایند بافت هم به این شکل است که از تشکیل نخ تار 
و نخ پود دو لایه زمینه به وجود می آید و نخ پرز توسط 
ژاکارد دستگاه به عنوان خاب روی لایه ها تشکیل می شود.

  معتبرترین شرکت سازنده ماشین های 
بافت فرش مربوط به چه کشوری است و آیا ایران 
در تولید ماشین های بافت فرش قدم هایی برداشته 
یا خیر و اگر جواب مثبت است، شرکت های داخلی 
کدام ها  ایران  در  بافی  فرش  ماشین های  سازنده 

هستند؟
ماشینی  فرش  دستگاه  سازنده  شرکت های  معتبرترین 
شرکت »واندویل« بلژیک و »شونهر« آلمان هستند. داخل 

کشور سازنده دستگاه نداریم فقط بعضی قطعات توسط 
شرکت های داخلی تولید می شوند.

  پیرامون ماشین های فرش بافی و اصولاً 
برایمان  تفاوت فرش ماشینی و فرش دست بافت 

توضیح دهید.
فرش دستبافت، تولید پایین و تنوع رنگی بالایی نسبت 
به فرش ماشینی دارد. جنس فرش دستبافت از پشم و 
ابریشم است و فرش ماشینی از الیاف مصنوعی که عموماً 
اکرلیک هستند. هر پرُز فرش دستبافت داخل بافت زمینه 
 U گره خورده ولی در فرش ماشینی، پرُز فرش به صورت

شکل در بافت زمینه قرار می گیرد.

مرحله  سه  در  دستگاه ها  نظافت    
ریسندگی، بافندگی و تکمیل فرش به چه شکل 
نظافت  برای  خاصی  دستگاه های  از  آیا  است؟ 

استفاده می شود؟
نظافت دستگاه طبق برنامه، زمانبندی دارد. یعنی نظافت 
دستگاه  اپراتورهای  سالانه.  و  ماهانه  هفتگی،  روزانه، 
توسط فشار باد و مکنده هوا دستگاه را نظافت می کنند. 
ماشین آلات جدید مجهز به سیستم مکنده هستند و فشار 

باد نیز توسط پمپ باد مرکزی تأمین می شود.

  پیشنهاد شما برای نظافت هرچه بهتر 
یک فرش ماشینی به عموم مردم چیست؟ چگونه 
نظافت انجام شود که فرش کمترین آسیب را ببیند 

و طول عمر بیشتری داشته باشد.
برای نظافت فرش ماشینی طبق معمول از جاروبرقی و 
همچنین برای از بین بردن لک روی فرش از شامپو فرش 
استفاده می شود. به هیچ وجه از شوینده های قوی مثل 
پودرهای لکه بر لباسشویی استفاده نشود که باعث رنگ بری 
فرش می شود. چنانچه فرش خیس شد حتماً باید در اولین 
فرصت خشک شود، چون استفاده از فرش خیس، سبب 

ایجاد کپک و پوسیدگی می شود.
برای شست وشوی فرش نباید از آب گرم استفاده کرد و 
برای خشک کردن فرش هم حتماً باید روی سطح صاف 

انداخته شود تا چروک نخورد. ,

احسان صدوقی مدیرعامل شرکت فرش زمرد کاشان متولد 1337 است و حدود 40 سال در زمینه تولید پارچه و فرش ماشینی فعالیت 
دارد. با او پیرامون محیط کارخانه های تولید فرش و همچنین نقش نظافت در چنین فضاهایی گپ و گفت کوتاهی داشتیم که در ادامه با 

هم می خوانیم.
احمد شاهوند

گفت وگوی کوتاه با مدیرعامل »فرش زمرد کاشان«

تجهیز ماشین آلات جدید بافت فرش به سیستم مکنده
 

پرونده ویژه / گفت وگو
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  بهینه سازی تولید نساجی
کارخانه های نساجی می توانند از رُبات های مجهز به هوش 
مصنوعی برای اتوماتیک کردن کارهای خسته کننده مانند 
جابه جایی و برُش مواد برای بهبود دقت استفاده کنند که 
منجر به بهره وری بالاتر و خطای کمتر می شود. همچنین 
از هوش مصنوعی برای تجزیه و تحلیل مقادیر زیادی از 
داده ها برای بهینه سازی برنامه های تولید می توان استفاده 

کرد.

 رنگرزی و تطبیق رنگ
با هوش مصنوعی، شرکت های نساجی می توانند دقت و 
صحت تطبیق رنگ و فرمولاسیون رنگ را بهبود بخشند. 
سیستم های مجهز به هوش مصنوعی می توانند محو شدن 
رنگ را پیش بینی کنند و به کسب وکارها این امکان را 
بدهند تا تنظیمات رنگ را انجام داده و ضایعات و هزینه ها 
را کاهش دهند. هوش مصنوعی همچنین می تواند فرآیند 
رنگرزی را بهینه کند و مصرف آب و انرژی را کاهش دهد.

 کنترل کیفیت و تشخیص عیوب
و  دوربین ها  مصنوعی،  هوش  به  مجهز  حسگرهای 
الگوریتم های ML در کارخانه های نساجی می توانند دقت 
بخشند.  بهبود  را  کیفیت  کنترل  فرآیندهای  کارایی  و 
لکه ها  مانند سوراخ ها،  عیوب  از  بسیاری  می توانند  آنها 
و دوخت های ناهموار را در زمان واقعی و با درجه دقت 
کیفیت  کنترل  انسانی  متخصصان  به  نسبت  بالاتری 

شناسایی کنند.

 به حداقل رساندن خطرات زنجیره تأمین
تولیدکنندگان نساجی می توانند از تجزیه و تحلیل مبتنی 
بهینه سازی  تقاضا،  پیش بینی  برای  مصنوعی  هوش  بر 
زمان  در  موجودی  سطوح  مدیریت  و  تولید  برنامه های 
واقعی استفاده کنند. سیستم های مبتنی بر هوش مصنوعی 
کاهش  و  شناسایی  را  تأمین  زنجیره  خطرات  می توانند 
دهند، جایی که مسائل بالقوه به طور فعال مورد بررسی 

قرار می گیرد.

 منسوجات طراحی
ایجاد  برای  از هوش مصنوعی  پارچه می توانند  طراحان 
کارآمدتر  و  سریع تر  جدید  طرح های  و  بافت ها  الگوها، 
مصنوعی  هوش  بر  مبتنی  سیستم های  کنند.  استفاده 
ترجیحات  تحلیل  و  تجزیه  برای  می توانند  همچنین 
مصرف کننده استفاده شوند و به طراحان اجازه می دهند 
طرح هایی ایجاد کنند که بیشتر برای مشتریان جذاب باشد.

 بهره وری انرژی
هوش مصنوعی در کارخانه های نساجی می تواند مناطقی 
را که انرژی در آنها هدر می رود شناسایی کند و اقداماتی 
را برای کاهش مصرف بیش از حد انجام دهد. این کار 
می تواند به شرکت های نساجی کمک کند تا هزینه های 
انرژی را کاهش داده و اثرات زیست محیطی خود را به 

حداقل برسانند.

 دوقلوهای کارخانه مجازی
فناوری های AR/VR موجود، افزایش زیادی در قابلیت های 
خلاقانه از هوش مصنوعی خواهند داشت. هوش مصنوعی 
به شرکت های نساجی این امکان را می دهد تا دوقلوهای 

کارخانه مجازی و نمایشگاه های مجازی را تجسم کنند. آنها 
می توانند کل فرآیند تولید را شبیه سازی کنند.

 مدیریت موجودی
برای  از هوش مصنوعی  نساجی می توانند  شرکت های 
تجزیه و تحلیل داده های فروش و پیش بینی تقاضای آینده 
مورد سطح موجودی  در  آگاهانه تر  تصمیم گیری  برای 
استفاده کنند و ریسک موجودی انبار و مازاد موجودی 
را کاهش دهند. استفاده از هوش مصنوعی در شرکت های 
نساجی می تواند به شناسایی اقلام کم حرکت کمک کند 
و به آن ها اجازه می دهد تا در استراتژی های موجودی و 

توزیع خود تغییراتی ایجاد کنند.
***

هوش  قدرت  از  صنعتی  هر  تقریباً  می رسد  نظر  به 
مصنوعی از جمله پوشاک و منسوجات استفاده می کند. 
 ،)IoT( اما فناوری های بسیار بیشتری مانند اینترنت اشیا
یادگیری عمیق و بلاکچین در میان سایر موارد وجود دارد 
که شرکت های نساجی می توانند از آنها برای بهینه سازی 

عملیات خود استفاده کنند. ,
World Fashion Exchange

هوش مصنوعی یکی از فناوری هایی است که امروزه بیشتر درباره آن صحبت می شود. این به طور فعال برای تبدیل دیجیتالی صنایع مالی، 
مراقبت های بهداشتی، خودروسازی و موارد دیگر استفاده می شود.

در حالی که کاربرد آن ممکن است برای برخی از صنایع خلاق بحث برانگیز باشد، بسیاری از کارشناسان فکر می کنند که هوش مصنوعی می تواند 
به حل بسیاری از چالش های طولانی مدت که امروزه صنعت نساجی با آن مواجه است، کمک کند.

بیایید به هشت روشی که بخش نساجی می تواند از پتانسیل هوش مصنوعی بهره ببرد، نگاه کنیم.

هشت کاربرد برتر هوش مصنوعی در صنعت نساجی

پرونده ویژه
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بر اساس نظرسنجی اخیر اتاق بازرگانی بریتانیا، همه گیری 
استخدام  برای  صنایع  از  بسیاری  که  است  شده  باعث 
که  طوری  به  شوند،  مواجه  مشکل  با  جدید  کارمندان 
در تلاش  در حال حاضر  بریتانیا  مشاغل  از  درصد   60
برای پرُ کردن جاهای خالی هستند. از آنجایی که تخمین 
امسال حداقل یک  بریتانیایی  زده می شود 40 میلیون 
بار تعطیلات خود را در بریتانیا بگذرانند، به نظر می رسد 
بحرانی در این بخش در حال شکل گیری است. بنابراین، 
هتل ها چگونه می توانند فضای محل سکونت موقت را 
برای مهمانان امسال تمیز نگه دارند در حالی که ممکن 
باشند.  داشته  کار  این  انجام  برای  کمتری  منابع  است 
نظافتچی های هتل شرایط سختی دارند. انتظار می رود آنها 
تمام اتاق ها را به سرعت و کارآمد تمیز کنند و سرویس 
دهند و در عین حال کمترین تماس را با مهمانان داشته 
باشند. آنها همچنین باید تمام قسمت های دیگر هتل را 
به طور کامل و بدون مزاحمت، ضدعفونی کنند و انتظار 

می رود در کوتاه ترین زمان ممکن این کار را انجام دهند.
بیشتر نظافتچی ها حدود ۳0 دقیقه برای آماده کردن یک 
اتاق برای مهمان جدید و فقط 15 دقیقه برای سرویس 
دادن به یک اتاق اشغال شده اختصاص می دهند. انتظار 
می رود بسیاری از آنها تا 15 اتاق را در هر شیفت 8 ساعته 
تمیز کنند. اگرچه این رقم در برخی هتل ها می تواند به 
۳0 اتاق برسد. هر اتاق باید بدون حتی یک لکه تحویل داده 
شود زیرا وجود یک تار موی سرگردان یا یک مگس مرده در 
فضای اتاق باعث می شود تا مهمان )مهمانان( از این عدم 
نظافت عکس بگیرند و در شبکه های اجتماعی منتشر کنند 
و همه و همه می تواند برای هتل دردسرهای فراوانی را در 
پی داشته باشد و حتی می تواند به تعطیلی هتل منجر شود.

هنگام تمیز کردن اتاق های مهمان، نظافتچی ها ممکن 
است با هر چیزی از یک کف پر از استفراغ تا یک حمام 
کثیف مواجه شوند. این شغل علاوه بر اینکه ناخوشایند و 
به طور بالقوه ناراحت کننده است، خطرناک نیز هست به 

طوری که میزان آسیب دیدگی در بین نظافتچی های هتل 
حدود 50 درصد بالاتر از سایر کارکنان هتل است. وقتی 
در نظر بگیریم که نظافت هتل شامل کشش، خم شدن، 
بلند کردن تشک ها و جابه جایی مبلمان برای نظافت با 

جاروبرقی می شود، تعجب برانگیز نیست.
همچنین انتظار می رود که همه کارکنان بخش نظافت 
هتل، بخش های زیادی از سطوح کف را پوشش دهند، 
به ویژه هنگام تمیز کردن یک اقامتگاه یا مجتمع بزرگ. 
اتاق های  استخر،  بین  شوند  مجبور  است  ممکن  آنها 
مهمان، اسپا، رستوران ها، کافه ها، بخش باشگاه ورزشی 
و سرویس های بهداشتی تردد کرده و این فضاها را تمیز 
کنند. بنابراین، چه کاری می توان انجام داد تا کار نظافتچی 

هتل راحت تر شود؟
اتوماسیون یک پاسخ است. تعداد فزاینده ای از هتل ها در 
حال حاضر رُبات هایی را برای انجام کارهایی مانند تمیز 
کردن کف و تحویل لوازم بهداشتی به اتاق های مهمان در 

نظافتچیان هتل کار سختی دارند و کمبود کارکنان فعلی تنها بر حجم کاری آنها اضافه می کند. در ادامه به را هکارهایی 
برای آسان تر کردن کار این گروه اشاره می کنم.

جرمی بنت*

نظافت تخصصی

آسان کردن کارها برای نظافتچی هتل

از ترولی های چندمنظوره تا چک لیست هوشمند
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اختیار می گیرند. این ماشین ها را می توان از قبل برای انجام 
وظایف خود برنامه ریزی کرد و در صورت لزوم می توانند در 

طول شب کار کنند.
برای  جداگانه  محفظه های  با  چندمنظوره  ترولی های 
نگهداری تجهیزات نظافتی مختلف به نظافتچی کمک 
می کنند، به ویژه اگر به لحاظ ارگونومی، سبک وزن و قابل 
مانور طراحی شده باشند. یک ترولی، از رفت وآمدهای مکرر 
به انبار برای تأمین بیشتر تجهیزات نظافتی مثل صابون و 

لوازم بهداشتی جلوگیری می کند.
از مکان هایی که ترولی ها به دلیل فضایی که اشغال می کنند، 
ناکارآمد هستند، می توان به راهروهای باریک بین اتاق های 
مهمان یا مناطق محدود اشاره کرد. ممکن است لازم باشد 
تا نظافتچی، جعبه های لوازم را شخصا تا اتاق های مهمان 
و سرویس های بهداشتی حمل کند. در اینجا یک سیستم 
 Tork Easy مانند  ارگونومیک،  طراحی  با  بسته بندی 
Handling، کار را آسان تر خواهد کرد. بسته ها و جعبه های 
به  که  هستند  راحتی  دستگیره های  دارای  حمل ونقل 
کارکنان اجازه می دهد دو بسته را در یک زمان حمل کنند، 
در حالی که جعبه های حمل ونقل در صورت خالی بودن 
تا می شوند و می توان آن ها را با استفاده از دستگیره های 

یکپارچه به مرکز بازیافت برد.
وقتی مجبور می شوید تحت فشارهای شدید زمانی کار 
کنید، نادیده گرفتن برخی کارها برای نظافتچی ها بسیار 
آسان است. بنابراین هتل ها باید برای هر نظافتچی یک 
چک لیست تهیه کنند تا اطمینان حاصل شود که همه 
کارها انجام شده است. یک چک لیست »هوشمند« حتی 

بهتر است.
برای مثال، Tork شامل یک نرم افزار نظافت دیجیتال 
است که شامل پیکتوگرام ها و توضیحات هر وظیفه است. 
به این ترتیب نظافتچی می تواند هر کاری را که انجام 
می دهد، تیک بزند، در حالی که مدیر می تواند با یک نگاه 

متوجه شود که آیا چیزی از قلم افتاده است یا خیر.
Tork همچنین به نظافتچی ها اجازه می دهد تا هر زمان 
که یک سرویس بهداشتی به کرات مورد استفاده قرار 
می گیرد یا زمانی که دستگاه توزیع صابون یا دستمال 
توالت یا حوله دستی تمام می شود، از راه دور آن را بررسی 
کنند. این کار نیاز به بررسی های فیزیکی غیرضروری در 

سرویس های بهداشتی را از بین می برد.
کار  از  مهمی  بخش  اختصاصی  داشتن حمام  نگه  تمیز 
نظافتچی هتل است، زیرا این مکان ها اغلب بیشترین استفاده 
را دارند. طراحی یک مجموعه نیز می تواند تفاوت عمده ای در 
دفعات تمیزکاری ایجاد کند. کثیفی به طور اجتناب ناپذیری 
جمع  شده  کاری  کاشی  دیواره   و  کف  شیار  خطوط  در 
می شود، بنابراین استفاده از کاشی های بزرگ تر یا یک سطح 
صاف و پیوسته، به سرعت نظافت کمک خواهد کرد. ,

Tork Paper Circle و مدیر پروژه HORECA مدیر فروش *

ترولی های چندمنظوره با محفظه های جداگانه برای نگهداری تجهیزات نظافتی 

مختلف به نظافتچی کمک می کنند، به ویژه اگر به لحاظ ارگونومی، سبک وزن و 

قابل مانور طراحی شده باشند. یک ترولی، از رفت وآمدهای مکرر به انبار برای 

تأمین بیشتر تجهیزات نظافتی مثل صابون و لوازم بهداشتی جلوگیری می کند.

گرفتن  نادیده  کنید،  کار  زمانی  شدید  فشارهای  تحت  می شوید  مجبور  وقتی 

برخی کارها برای نظافتچی ها بسیار آسان است. بنابراین هتل ها باید برای هر 

نظافتچی یک چک لیست تهیه کنند تا اطمینان حاصل شود که همه کارها انجام 

شده است. یک چک لیست »هوشمند« حتی بهتر است ...
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  مثلث نظافت صنعتی مدرن
مثلث نظافت صنعتی بیانگر ارتباط نیروی آموزش دیده، 
دستگاه نظافتی و شوینده است که اگر هر یک از این 
اضلاع به درستی کار نکنند، فرایند نظافت صنعتی مدرن 
به صورت کامل انجام نخواهد شد. امروزه در بسیاری از 
کشورهای پیشرفته به منظور دستیابی به نظافت صنعتی 
مدرن علاوه بر بهره مندی از ابزار صنعتی، از شوینده های 

صنعتی نیز استفاده می کنند. 
اسکرابرها و سایر دستگاه های مرتبط با نظافت عمومی 
و  ظاهری  آلودگی های  توجهی  قابل  حدود  تا  سطح، 
سطحی )مانند ردپا، گِل، دوده سبک و ....( را از سطوح 
مختلف زدوده و سبب پاکیزگی آن ها می شوند. این در 
حالی ست که بسیاری از مجریان معتقدند استفاده از آب 
به جهت نظافت، کافی است اما  آلودگی های عمقی به 

تنهایی با آب نظافت نمی شوند
 Deep( لکه بری  با  را  روزانه  و  عمومی  نظافت  نباید 
Cleaning( در یک ساید بگذاریم، چراکه همزمان با این 
دیدگاه، دو ضلع مهم )دستگاه و شوینده( را اشتباه انتخاب 

کرده و درنتیجه سبب ایجاد آسیب های جدی به سطوح 
خود خواهیم شد.

  اهمیت شوینده ها در نظافت صنعتی
شوینده ها در فرآیند نظافت صنعتی اهمیت بسیاری دارند. 
آنها نقش به سزایی در کنترل و همچنین حذف آلودگی ها 

ایفاء می کنند.
اهمیت شوینده ها در فرآیند نظافت صنعتی عبارتند از:

بین برندگی  از  و  ضدعفونی  کاربردی تر،  و  مؤثر  نظافت 
حفظ  رسوبات،  و  لکه ها  حذف  میکروبی،  آلودگی های 
استفاده،  مورد  نظافتی  مکانیزم  عمر  طول  و  سلامت 
حفظ ایمنی محیط با از بین بردن آلودگی های چرب و 
خطرآفرین و به طور کلی حفظ بهداشت، سلامت و بهبود 

کارایی محیط های صنعتی.

  چگونه شوینده مناسب مجموعه خود را انتخاب 
کنیم؟

در انتخاب شوینده صنعتی، عوامل زیادی تأثیرگذار هستند. 

از جمله این عوامل می توان به نوع آلودگی، قدمت آلودگی، 
سطح زیر آلودگی، نوع صنعت، میزان مصرف شوینده، 
مقررات  هزینه،  محیط زیست،  استفاده،  مورد  دستگاه 

مرتبط با ایمنی و بهداشت، استانداردها و .... اشاره کرد.

  شوینده صنعتی چه تفاوتی با سایر شوینده ها دارد؟
شوینده های  امروزه  شست وشو،  مرسوم  روند  خلاف  بر 
از شوینده های مضر  بسیاری  قلیایی جایگزین  صنعتی 
مانند شوینده های اسیدی یا دارای کلر شده اند. این موضوع 
مانند  بالا  دارای حساسیت  محیط های  در  به خصوص 
بیمارستان ها یا سطوح حساس به شوینده های اسیدی 

بسیار قابل توجه است.
»کار را که کرد آن که تمام کرد« ...

»عدم انجام نظافت« با »نظافت کامل نشده« هیچ تفاوتی 
ندارد ... به همین جهت است که می گوییم »کار را که کرد 
آن که تمام کرد« ... اضلاع مثلث نظافت صنعتی در کنار 
یکدیگر می توانند سبب یک نظافت تمام و کمال شوند. 
بنابراین نظافت کامل سبب جلوگیری از انتقال آلودگی به 

نقش شوینده های صنعتی
در بهبود کیفیت نظافت و بهداشت

استفاده از دستگاه نظافت صنعتی می تواند تا میزان مشخصی نظافت مدنظر را حاصل 
کند اما استفاده از دستگاه به تنهایی کافی نیست. برای بهبود بهداشت و نظافت، 
عوامل دیگری نیز باید در نظر گرفته شوند. دو عنصر مهم نظیر اپراتور آموزش دیده و 

مواد شوینده صنعتی، از جمله این عوامل هستند.
مهندس محسن امامی دکتر علی امامی

اپراتور آموزش دیده

دستگاه نظافت صنعتی

نعتی
ه ص

ند
شوی

مثلث
نظافت صنعتی

مدرن
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سایر نقاط خواهد شد و در نتیجه برآیند یک نظافت کامل 
علاوه بر کاهش انتقال آلودگی، کاهش آلودگی مجدد است. 
بنابراین هنگامی که اپراتور آموزش دیده، شوینده تخصصی 
متناسب سطح و نوع آلودگی و همچنین دستگاه نظافتی 
مناسب در کنار هم قرار می گیرند؛ اپراتور آموزش دیده به 
خوبی می داند دستگاهی که تحت اختیار اوست، چگونه 
بهترین کارایی را خواهد داشت، علاوه بر آن، در مواجهه با 

آلودگی با چه شوینده ای باید آن را کنترل و نظافت کند.

  مثلث شرایط انتخاب شوینده
در بررسی شوینده های صنعتی ما به مثلث شرایط انتخاب 
شوینده برمی خوریم. اضلاع این مثلث شامل نوع سطح، 

نوع آلودگی و نوع دستگاه است:

نوع سطح

نوع آلودگی

گاه
ست

ع د
نو

مثلث
انتخاب
شوینده

هر سه ضلع این مثلث با یکدیگر در ارتباط هستند. اگر انواع 

سطوح را سنگ، سرامیک، بتن، اپوکسی و .... در نظر بگیریم 
نمی توان از هر شوینده ای بر روی این سطوح استفاده کرد، 
چرا که می توانند به سطح آسیب برسانند. برای مثال سطح 
اپوکسی، خود به چند سطح مختلف تقسیم می شود که 
خود آن ها نیازمند شوینده با دوزهای مختلف هستند و عدم 
توجه به این موضوع سبب آسیب های جدی به این سطح 

بسیار حساس می شود.
همچنین زمانی که نوع آلودگی به درستی تشخیص داده 
شود، شوینده مناسب آن نیز مطرح می شود. در این مرحله  
بدون در نظر گرفتن سطح نمی توان شوینده را انتخاب 
کرد. ممکن است شوینده ای که بر روی بتن لکه بری انجام 

می دهد، به سطح سنگ شما به شدت آسیب بزند. 
در نظر داشتن نوع دستگاه، ضلع مهم دیگر این مثلث 
است. همانطور که در ابتدای مقاله بیان شد، نوع فرآیند 
نظافت در کنار سطح و همچنین نوع آلودگی مشخص 
می کند که کدام مکانیزم نظافتی مناسب مجموعه شما 
بیمارستان ها  برای مثال؛ در بخش های مختلف  است. 
نظیر اسکوپی، انبارهای دارویی و یا حتی پارکینگ های 
دارای  که  اداری  و  مسکونی  تجاری،  مجتمع های 
عمقی  لکه های  لاستیک،  رد  هستند،  اپوکسی  سطح 
اپوکسی آنها، فقط  و آلودگی های نفوذ کرده در عمق 
با مکانیزم نظافتی پولیشر کنترل، کمرنگ و در مرحله 
آخر نظافت می شوند و به جهت حفظ و نگهداری، نظافت 

روزانه و جلوگیری از عمیق شدن آلودگی، از دستگاه 
اسکرابر بهره می برند. درصورت عدم توجه به این نکته؛ 
موضوع مهم دیگری به نام تشخیص میزان استفاده از 
شوینده مطرح می شود. با در نظر داشتن تطبیق سطح، 
دستگاه و نوع آلودگی میزان استفاده از شوینده مشخص 
لکه بری  برای  اسکرابرها  استفاده  مثال  برای  می شود. 
نیازمند افزایش میزان غلظت شوینده است در حالی که 
استفاده از دستگاه پولیشر، علاوه بر افزایش سرعت نظافت 

نیاز به غلظت شوینده را کم می کند. 

  کلام آخر
به طور کلی نظافت صنعتی یک فرایند تخصصی است 
از  استفاده  کنار  در  هستند  موظف  کارها  و  کسب  و 
تجهیزات به روز نظافت صنعتی، به عنوان یک مهارت 
کاربردی این علم را به نیروی انسانی خود آموزش دهند. 
مسئولیت ارائه این آموزش برعهده شرکت های نظافت 
صنعتی بزرگ و رهبر صنف است که بتوانند علمی و 
عملی تمام بایدها و نبایدهای لازم به جهت تبدیل شدن 
به یک اپراتور آموزش دیده را در اختیار نیروی انسانی 
شرکت ها قرار دهند. علاوه بر آن باید نقش شوینده های 
صنعتی را در افزایش بهره وری، بهبود کیفیت بهداشت 
و نظافت عمومی بیش از گذشته در صنعت خود درنظر 

داشته باشیم.  ,
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پاک کننده پنکه سقفی
اما  شده  منسوخ  اینکه  با  سقفی  پنکه 
ایران همچنان استفاده  در برخی مناطق 
جمع آوری  مستعد  پنکه ها  این  می شود. 
روی  هم  و  پنکه  پره های  روی  بر  گردوغبار 
سقف هستند و تمیز کردن این گردوغبار کار 

بسیار سختی است.
از  شده  ساخته  پد  دو  با  تیغه ای  پاک کننده  این 
میکروفیبر با کیفیت بالا به راحتی گردوغبار جمع شده 

توسط پنکه سقفی را از بین می برد. قسمت بالایی این 
پاک کننده برداشته شده و تبدیل به یک گردگیر می شود 
که کارایی خودش را دارد. در واقع شما با یک پاک کننده 
دو در یک طرف خواهید بود. پدهای میکروفیبر نیز قابل 

شست وشو و استفاده مجدد هستند.
روکش چهارطرفه این پاک کننده به این معنی است که 
تمام گردوغبار درون ابزار تمیزکننده باقی می ماند و هیچ 
کدام روی زمین یا از همه مهم تر روی کاربر نمی ریزد. این 

پاک کننده می تواند بخش اعظم پره های پنکه سقفی را تا 
عرض 5/18 سانتی متر در خود جا داده و به یکباره تمیز 

کند.
دسته این پاک کننده 91 سانتی متر طول دارد تا به 
به  به راحتی  نردبان  به  نیاز  کاربر کمک کند بدون 
سقف دسترسی داشته باشد. این پد یک نسخه لوکس 
دیگر نیز دارد که 182 سانتی متر طول دارد و با یک 

برس مخصوص گردگیری همراه است.

معرفی بهترین ابزار و گجت های نظافتی

بُرس تمیزکننده پرده کرکره

پرده های  روی  ترسناک  گردوغبار  از  شدن  خلاص 
کرکره یک کار آزاردهنده و طاقت فرساست. اما با این 
از شر گردوغبارها خلاص  راحتی می توانید  به  برُس 
شوید. این برُس را با طراحی منحصربه فرد به سادگی 
از میان پره های کرکره عبور دهید و شاهد ناپدیدشدن 
گردوغبار باشید، بدون اینکه نیاز به تکان خوردن داشته 
باشید. این برُس می تواند بالا و پایین دو پره را به طور 
همزمان تمیز کند. همچنین می توانید پارچه میکروفیبر 

این برُس را بارها و بارها بشویید و از آن استفاده کنید.

خوشبوکننده لباس

هیچ لذتی مثل بوی لباس های تمیز و شسته شده نیست. 
حالا لباس های شما می توانند توسط این محصول مبتکرانه 
 تا 12 هفته عطر تازه را در خود نگه دارند. این عطر پرُ از 
عصاره های گیاهی 100 درصد خالص است. برای استفاده، 
داخل بخش  و  پرُ کنید  را  این محصول  دو سوم درب 
مخصوص مایع شوینده ماشین لباسشویی خود بریزید. 
رایحه ای  با  را  لباس های تان  این محصول،  فناوری عطر 
جذاب که شما را در طول روز و پس از آن آسوده خواهد 

کرد، خوشبو می کند.

جمع کننده موهای حیوانات خانگی

اگر از دیدن موهای حیوانات پشمالوی خود روی فرش 
و مبلمان خسته شده اید، این محصول برای شما مناسب 
است. یک غلطک کتان با پوشش خز با قابلیت استفاده 
مجدد. تنها کاری که باید انجام دهید این است که آن را 
روی هر بخش از مبلمان به عقب و جلو حرکت دهید. 
سپس در آن را باز کنید و ... . به زودی سطل زباله تان 
پرُ از موهای حیوانات خانگی خواهد شد که توسط این 
غلطک جمع کرده اید. این غلطک پرکاربرد را هرچندبار 
که خواستید می توانید خالی کرده و دوباره استفاده کنید.
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رُبات جاروبرقی خانگی

محلول بازکننده فاضلاب

چگونه می توان تمیز کردن صحیح فاضلاب را یاد گرفت؟ 
گرفته  نادیده  که  است  وظایفی  آن  از  یکی  قطعاَ  این 
می شود، چرا که مقابله با آن بسیار دشوار است اما اکنون 
روی  بر  را  داریم. دست خود  راه حل درخشان  ما یک 
این قطره چکان بگیرید. همانطور که از نام آن پیداست، 

محتوای آن را در مجرای فاضلاب بچکانید؛
این محلول، آنزیم های قدرتمند جادویی خود را برای 
تجزیه غذا و کثیفی به کار می گیرد و شما را با یک مجرای 

فاضلاب تمیز تنها می گذارد که دیگر بو نمی دهد.

اسفنج تمیز کننده

و  آمازون  در سایت  پنج ستاره  رتبه  به صدها  توجه  با 
بررسی های بی شمار، می توان گفت که باید  این اسفنج را 
که نام جالب »اسکراب بابا« بر خود دارد، امتحان کنید. 
این اسفنج پرفروش نه تنها لبخند کوچک و زیبایی را به 
آشپزخانه شما اضافه می کند بلکه نشان می دهد که بسیار 
هم قدرتمند است. این اسفنج براساس دمای آب تغییر 
سفت  می گیرد،  قرار  سرد  آب  در  وقتی  می دهد.  رنگ 
می شود که برای تمیز کردن سخت ایده آل است. آن را 
در آب گرم بگذارید تا برای تمیز کردن آسان، نرم شود. 
این اسفنج سطوح را خراش نداده، بو نمی دهد و تنها با آب 

می توان از آن استفاده کرد. 

ژل پاک کننده مناطق سخت

این ژل تمیز کننده برای جمع آوری گردوغبار از مناطق 
سخت اتومبیل تا اطراف خانه شما طراحی شده و فوق العاده 
و  تلویزیون  ریموت  کامپیوتر،  کلید  است. صفحه  مؤثر 
دریچه های تهویه مطبوع اتومبیل خود را درنظر بگیرید. 
تا زمانی که آب وجود نداشته باشد، این ژل می چسبد و 
شمار را از شر گردوغبار خلاص می کند و همچنین قابل 
استفاده مجدد است. بنابراین می توانید بارها و بارها از آن 
استفاده کنید تا زمانی که رنگ ژل تیره شود که این یعنی 

زمان دور انداختن آن فرا رسیده است.

همه ما می دانیم که جارو کردن ساده ترین کاری نیست که می توانید در خانه انجام دهید. 
به خصوص اگر در حال تمیز کردن کل خانه هستید. پس اجازه دهید شما را با یک 

جاروبرقی رُباتی آشنا کنیم.
بله درست است. یک رُبات قرار است به تمام خانه شما سفر کند و کثیفی، خرده های 
نان، گردوغبار و دیگر زباله های فضای منزل شما را جمع آوری کرده و در خود جای دهد.

این مدل طرفداران بسیاری دارد و صاحب نظران آن را با عنوان »لذت مطلق برای صاحبان 
حیوانات خانگی« توصیف کرده اند؛ چون این دستگاه یک سیستم مکش قدرتمند دارد 
که حتی موهای حیوانات خانگی را نیز جمع آوری می کند. این سیستم مکش به طور 

هوشمندانه هر  جسم سخت حتی خیلی کوچک را تشخیص می دهد.
همچنین اگر شما بخواهید می توانید یک اتاق از خانه را از نقشه رُبات حذف کنید و این 
رُبات توانایی ایجاد یک منطقه بدون رفت وآمد و به قول معروف »ممنوعه« را بر روی 

نقشه خود دارد.
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نام شاخص ESG، از سه حرف اول کلمات »محیط زیست« 
)Environment(، »جامعه و وظایف اجتماعی« )Social( و 
»حاکمیت و مدیریت« )Governance( گرفته شده است. 
موضوع شاخص ESG و ویژگی های آن، در حوزه اخلاق 
کسب و کار قرار می گیرد و دانستن آن برای کارفرمایان 
و سرمایه گذاران اهمیت زیادی دارد. در واقع این شاخص، 
معیاری برای سنجش وجدان کاری شرکت های کسب و کار 
در زمینه محیط زیستی، مسئولیت اجتماعی و چند و چون 

سلامت ساختار قدرت در حاکمیت شرکت است.

 چرا شاخص ESG مهم است؟
جهان در حال تغییر است و چالش های جهانی مانند خطر 
آب و هوا، افزایش فشارهای نظارتی، تغییرات اجتماعی 
و  حریم خصوصی  به  مربوط  نگرانی های  و  جمعیتی  و 
برای  را  فزاینده ای  یا  جدید  ریسک های  داده ها،  امنیت 
چنین  در  است  بدیهی  می کند.  ایجاد  سرمایه گذاران 
شرایطی تقاضای اجتماعی هم برای گزارش های شفاف 
در  اجتماعی  و  محیط زیستی  عملکرد  درباره  شرکت ها 

سال های اخیر بسیار افزایش داشته باشد.
از طرفی همه انسان ها انتخاب هایشان بر اساس ارزش ها 
و اصول مشخصی است. هر یک از ما مخاطب کسب و 
کارهای مختلف هستیم و بدیهی است که مشتری و 
سهامدار کسب و کاری خواهیم بود که اصول و ارزش هایی 

مشترک با آن ها داریم.
به عنوان مثال بسیاری از دوستداران حیوانات و حامیان 
حقوق حیوانات، محصولات شرکت های زیبایی و آرایشی 
از تست حیوانی  تولید محصولات آن ها  فرآیند  که در 

استفاده نشده باشد را ترجیح می دهند.

 شاخص ESG برای مردم تاچه حد مهم است؟
مفهوم  گذشته،  دهه  دو  در   ESG معیارهای  ظهور 
سرمایه گذاری آگاهانه اجتماعی را پررنگ تر کرد؛ به این 
معنی که نگاه سهامداران و تمایل آن ها را به سهامداری در 
شرکت هایی که در معیارهای ESG رتبه بالایی دارند، تغییر 
داد. صاحبان کسب و کار نیز برای ماندگاری کسب و کار در 
چرخه رقابت و محیط صنعت ناگزیر به رعایت شاخص هایی 

نظیر EGS برای پایداری در محیط کسب و کار هستند.
و  اجتماعی  محیطی،  زیست  معیارهای  دسته  سه 
حاکمیتی با نام اختصاری )ESG( چارچوبی برای کمک 
به سرمایه گذارانی ایجاد می کند که می خواهند ارزش های 
از  بگنجانند.  را در رویکرد سرمایه گذاری خود  شخصی 
طرفی عملکرد کسب و کارها در این سه بخش معمولا در 

گزارش های مالی شرکت ها آورده نمی شود.

 فاکتورهای ESG کدام اند؟
فرآیند غربالگری ESG شرکت هایی را شناسایی می کند که 

رویه های زیست محیطی مناسب، اصول مسئولیت پذیری 
در  را  اخلاقی  حاکمیت  ابتکارات  و  قوی  اجتماعی 

خط مشی های شرکت خود ایجاد کرده اند.
و  اجتماعی  زیست محیطی،  معیارهای  خلاصه  طور  به 
حاکمیتی یا معیارهای ESG به سرمایه گذاران این امکان 
را می دهد که بینشی از پایبندی )یا عدم پایبندی( شرکت 
مورد نظرشان به شیوه های اخلاقی داشته باشند. این سه 

جزء به روش های زیر تعریف می شود:
  دغدغه های محیطی: به معنای تأثیر یک شرکت بر 
محیط زیست و توانایی شرکت در مدیریت کاهش خطرات 
مختلف که می تواند به محیط زیست آسیب برساند. مثل 
سابقه شرکت در مورد بهره وری انرژی، مدیریت زباله، حفظ 

آب و سایر منابع طبیعی و حیوانات.
سایر  با  روابط یک شرکت  دغدغه های اجتماعی:    
مشاغل، جایگاه آن در جامعه محلی، تعهد آن به تنوع و 
مشارکت در بین نیروی کار و هیئت مدیره، مشارکت های 
خیریه آن و اینکه سیاستگذاری هایی که درباره بالا بردن 
سطح بهداشت سلامت و روان و ایمنی کارکنان شرکت 
باشد، در برنامه های شرکت تعریف شده است یا نه؟ را 

ارزیابی می کند.
  حاکمیت شرکتی: فرآیندهای داخلی شرکت، مانند 
روش های حسابداری شفاف، پاداش مدیران و ترکیب 
هیئت مدیره و همچنین روابط آن با کارکنان و سهامداران 

شاخص ESG یکی از اصطلاحاتی است که طی یک دهه اخیر، درباره آن بسیار گفته و شنیده می شود. امروزه کسب وکارها با تصمیم های دشواری 
مواجه اند که می تواند تأثیری ماندگار بر سوددهی آنها داشته باشد. در گذشته، این تصمیمات بدون در نظر گرفتن تأثیر آن ها بر محیط زیست یا 
عدالت اجتماعی اتخاذ می شد. اما اکنون، کسب وکارهای بیشتری متوجه می شوند که هنگام تصمیم گیری باید عوامل زیست محیطی، اجتماعی 

و حاکمیتی )ESG( را در نظر بگیرند. بنابراین امروزه دانستن مفهوم ESG برای هر کسب وکاری ضروری است.

اخلاق کسب و کار

ESG همه چیز درباره

زیست محیط 
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را ارزیابی می کند. همچنین ممکن است شامل مقررات 
داخلی طراحی شده برای جلوگیری از تضاد منافع و رفتار 

غیراخلاقی باشد.

ESG انواع معیارهای 
موسسه CFA به طور مؤثر معیارهای دقیق ESG را به 

شرح زیر تقسیم کرده است:

:ESG ملاحظات و دغدغه های زیست محیطی
  تغییرات آب و هوا و انتشار کربن

  آلودگی هوا و آب
  تنوع زیستی
  جنگل زدایی

  بهره وری انرژی
  مدیریت پسماند

  کمبود آب

:ESG ملاحظات و دغدغه های اجتماعی
  رضایت مشتری

  حفاظت از داده ها و حریم خصوصی
  دغدغه های جنسیتی

  تعهد شغلی
  روابط اجتماعی

  حقوق بشر
  استانداردهای کار

:ESG ملاحظات و دغدغه های حاکمیتی
  ترکیب هیئت مدیره

  ساختار کمیته حسابرسی
  رشوه و فساد

  غرامت اجرایی
  لابی کردن

  مشارکت های سیاسی

 اهمیت برای محیط زیست و انسان
اهمیت معیارهای ESG در این واقعیت نهفته است که ما 
با چالش های جهانی فزاینده ای مانند تغییرات آب و هوا، 
نابرابری اجتماعی و عدم شفافیت در شیوه های تجاری 
روبه رو هستیم. این چالش ها نه تنها بر محیطی که در آن 
زندگی می کنیم تأثیر می گذارند، بلکه تأثیر مستقیمی بر 

سودآوری و شهرت شرکت ها دارند.
معیارهای ESG با در نظر گرفتن جنبه های زیست محیطی، 
اجتماعی و حاکمیتی تصویر کامل تری از نحوه مدیریت این 
چالش ها توسط یک شرکت و آمادگی برای رویارویی با آنها 
ارائه می دهند. شرکت هایی که سیاست ها و شیوه های پایدار 
را اتخاذ می کنند علاوه بر کمک به حفظ محیط زیست، 
ارزش بلندمدتی برای سهامداران خود و به طور کلی برای 

جامعه ایجاد می کنند.
سرمایه گذاران به طور فزاینده ای علاقه مند به سرمایه گذاری 
در شرکت هایی هستند که از نظر اجتماعی و زیست محیطی 
مسئولیت پذیر هستند، زیرا این امر نه تنها خطرات مرتبط 

با اثرات منفی احتمالی مانند جریمه های قانونی یا ادعاهای 
قانونی را کاهش می دهد، بلکه می تواند فرصت های تجاری 

ایجاد کند و شهرت شرکت را بهبود بخشد.
علاوه بر این، معیارهای ESG می تواند به جلوگیری از 
شرایط بحرانی و مدیریت بهتر خطرات کمک کند. به عنوان 
مثال، شرکتی که انتشار کربن خود را به درستی مدیریت 
نمی کند ممکن است در آینده با هزینه های نظارتی بالاتر 
یا محدودیت هایی در عملیات خود مواجه شود. به همین 
ترتیب، یک شرکت با مدیریت ضعیف ممکن است در 
معرض رسوایی های مالی باشد که به وجهه و رابطه آن 

با سرمایه گذاران آسیب می رساند.
از سوی دیگر، معیارهای ESG می توانند نوآوری و کارایی 
را در شرکت ها تشویق کنند. با اتخاذ شیوه های پایدار، 
کاهش  برای  را  جدیدی  راه های  می توانند  شرکت ها 
انرژی، بهینه سازی استفاده از  هزینه ها، بهبود بهره وری 

منابع و تقویت موقعیت رقابتی خود در بازار کشف کنند.
این معیارها مهم هستند زیرا به ما امکان می دهند ارزیابی 
محیطی،  چالش های  به  یک شرکت  که چگونه  کنیم 
اجتماعی و حاکمیتی رسیدگی می کند. با سرمایه گذاری 
در شرکت هایی که به پایداری و مسئولیت شرکتی اهمیت 
می دهند، ما می توانیم به توسعه جهانی عادلانه تر، پایدارتر 

و انعطاف پذیرتر کمک کنیم. ,
camelcase.ir
fixso.ir
renovablesverdes.com
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 نشانه ها چیست؟
لانه زنبورها در مکان های بسیار متنوعی مانند یک درخت 
توخالی یا در شکاف صخره و حتی در موارد نادر در کنار 
دیوار ساختمان ها یافت می شوند. البته زنبورها به احتمال 
قرار  دید  در معرض  این حد  تا  را  کلنی های خود  زیاد 

نمی دهند.
باور کنید زنبورها حشره های مفیدی هستند، بنابراین 
لانه زنبوری که از افراد و حیوانات خانگی دور است، 

باید در صورت امکان تنها گذاشته شود.
اگر تعداد زیادی زنبور به طور مرتب در اطراف ساختمان 
دیده می شود، نشانگر آن است که  یک لانه همین حوالی 
وجود دارد، یا یک جاذب قابل توجه، مانند یک سطل 
زباله که به راحتی در دسترس است، در این نزدیکی قرار 
دارد. برای بررسی وجود لانه زنبور و مکان آن، متخصصان 
می توانند با مشاهده مسیر پرواز زنبورهای کارگر هنگام 
بازگشت، لانه آن ها را پیدا کنند. با این حال، هرگز نباید 
خودتان این کار را انجام دهید، به خصوص اگر حساسیت 
آفات  به متخصص  را  زنبور دارید، آن  به نیش  خاصی 

بسپارید.
لانه زنبور که معمولاً در یک مکان محافظت شده قرار 
دارد، یک قطعه معماری شگفت انگیز است که از یک 
ماده خمیری ساخته شده از چوب و موم جویده شده 

به وجود آمده و  اشکال و اندازه های مختلفی دارد.

 چه خطراتی دارد؟
بسیاری از درمان ها برای لانه های زنبور خطرناک هستند 
و انجمن کنترل آفات بریتانیا )BPCA( توصیه می کند 
که خودتان اقدام به برداشتن لانه زنبور نکنید. تلاش های 
به  منجر  می تواند  زنبور  کنترل  برای  ندیده  آموزش 
نیش های متعدد شده که در برخی موارد ممکن است 
منجر به آنافیلاکسی، یک واکنش آلرژیک شود که می تواند 

کشنده باشد.
و  اوج خود می رسد  به  تابستان  در  زنبور  جمعیت لانه 
روزانه تا ۳00 تخم تولید می شود و نزدیک به5000 زنبور 
بزرگسال به تغذیه زنبورهای تازه متولد شده و ساخت 
لانه می پردازند. در اواخر فصل زنبورهای کارگر ماده کنار 
به  شروع  و  کرده  ترک  را  لانه  آن ها  می شوند.  گذاشته 

خوردن چیزهایی مانند میوه های رسیده می کنند.
اواخر آگوست معمولاً اوج »فصل نیش زدن« در نظر 
راهنمای  دارای   BPCA وب سایت  و  می شود  گرفته 
ویدیویی است که به فعالان کمک می کند تا بفهمند اگر 
با زنبورها در محل دچار مشکل شوند، چه کاری باید 

انجام دهند.

 چه اقدامی باید انجام شود؟
ضروری است سیستمی در نظر گرفته شود که به عوامل 
پاک کننده اجازه دهد تا در حین گزارش مشاهده آفات 

احتمالی احساس اطمینان کنند. نظافتچی ها اغلب به 
طور ایده آل برای تشخیص نشانه های اولیه یک آلودگی 
قرار داده می شوند و به این ترتیب نقشی کلیدی در 
کسب اطمینان از رسیدگی سریع و موثر به مسائل آفت 
و همچنین کمک به کسب و کارها برای انطباق با قوانین 

مربوطه دارند.
همه لانه زنبورها نیاز به درمان ندارند. زنبورهای عسل 
هستند  آفات  کنترل کننده  و  اتفاقی  گرده افشان های 
که از مگس های کوچک و شته ها تغذیه می کنند. آنها 
لانه را در فصل پاییز رها می کنند، بنابراین اگر لانه در 
منطقه کم استفاده ای قرار دارد، بهتر است آنها را در 

آرامش رها کنید.
اگر یک لانه زنبور در یک منطقه پرتردد کشف شد، ما 
همیشه توصیه می کنیم از یک کنترل کننده حرفه ای 
 BPCA آموزش دیده آفت و واجد شرایط مانند یک عضو
کمک بگیرید. آنها نه تنها به محصولات تخصصی دسترسی 
دارند، بلکه برای مقابله با دیگر خطرات مانند کار در ارتفاع 

نیز تخصص داشته و مجهز هستند.
یک شرکت عضو BPCA از دانش فنی و تجربه استفاده 
از محصولات به شیوه ای کارآمد و در عین حال به حداقل 
رساندن خطر برای محیط زیست و گونه های غیرگیاهی 

برخوردار خواهد بود. ,
www.bpca.org.uk/wasps

ناتالی بانگای، مدیر فنی انجمن کنترل آفات بریتانیا )BPCA(، خطرات ناشی از زنبورها، علائمی که ممکن است لانه وجود داشته باشد و 
نظافتچی ها در صورت کشف آن چه کاری باید انجام دهند را تشریح می کند. BPCA به نظافتچیان قراردادی و متخصصان این صنعت توصیه 

می کند تا مطمئن شوند که رویه هایی برای گزارش - و مقابله با - لانه زنبور مزاحم وجود دارد.

مراقب لانه زنبورها باشید

محیط زیست
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چندین مطالعه اخیر نشان داده اند که سالن های سینما، 
و  میکروب ها  از  پوشیده  کیفیت،  و  اندازه  از  صرف نظر 

باکتری ها هستند. دلیل این موضوع موارد زیر است: 
وجود  عدم  آموزش،  فقدان  کافی،  زمان  داشتن  عدم 
تجهیزات لازم برای نظافت کامل و عدم ضدعفونی کردن 
مجموعه به صورت منظم منجر به انباشته شدن آلودگی 

در مجموعه می شود.
برای لحظه ای وضعیت یک صنعت را در نظر بگیرید که در 
آن چک لیست های ایمنی آنلاین برای مشتریان بالقوه فراهم 
می شود که اساسا لمس چیزی را توصیه نمی کنند و از 
مصرف تقریبا همه مواد غذایی فروخته شده در سالن نمایش 
جلوگیری می کنند. این مفهوم به طور قابل توجهی تجربه 
تماشای فیلم را در زمانی که پلتفرم های مختلف و اکران 
آنلاین بخش عظیمی از سهم بازار را به دست آورده اند، 
کاهش می دهد. متأسفانه کاهش مشتری تنها عامل کاهش 
درآمد نیست و عوامل دیگری نیز در این امر دخیل هستند:

فقدان تیم خدماتی نظافتی مجرب و مجهز به ابزار لازم و 
همینطور فقدان محصولات نظافتی از چند جهت بر سود و 

بهره وری سالن های سینما تأثیر منفی می گذارد.
بهترین توصیه ای که می توان ارائه داد، برون سپاری کار 
برای  داخلی  کارکنان  کارگیری  به  برای  تلاش  است. 
رسیدگی به نظافت تمام و کمال یک سالن بزرگ، هزینه 
بالایی دارد، نیاز به هزینه های مدیریتی قابل توجه، الزامات 
آموزش ایمنی اجباری و خرید محصول و تجهیزات نیاز 
دارد. همانطور که گفته شد، بر اساس داده های موجود، 
شکایات مشتریان آنلاین و اولین رویکرد پاک سازی برای 

سلامت، بر موارد زیر تمرکز کنید:

  طبقات و راهروها
طبقات و راهروها باید حداقل قبل و بعد از بسته شدن 
جارو شوند. کف های سخت و دیوارهای سالن های انتظار و 
ورودی ها و خروجی ها باید به طور حرفه ای هر هفته شسته 
شده و قبل از باز کردن مجموعه و پس از بسته شدن پاک 
شوند. همه موکت های راهروهای سالن نمایش را روزانه 
جاروبرقی بکشید و حداقل ماهانه آنها را به صورت حرفه ای 

مطابق با تردد تماشاچیان سرویس کنید.

  سرویس های بهداشتی
با توجه به داده های موجود، این احتمال وجود دارد که 

از مایع  باشد و  سرویس های بهداشتی مجموعه کثیف 
صابون یا دستمال های کاغذی پر شده باشد.

از نظر آماری، این امر باعث می شود تماشاچی از مجموعه 
طریق  از  احتمالاً  و  برنگردد  دیگر  احتمالاً  و  کند  فرار 
رسانه های اجتماعی یا یک سایت بررسی آنلاین به دیگران 

درباره تجربیات منفی خود خواهد گفت.
علاوه بر سطوح کف، مایع صابون و محصولات کاغذی، 
پیشخوان،  تمیزی  از  کنید،  تمیز  هم  را  توالت ها  تمام 
سینک ها، آینه و دیگر وسایل قبل از باز کردن مجموعه 
و بعد از بسته شدن آن، مطمئن شوید. به طور معمول 

حداقل هر هفته دیوارها را تمیز و ضدعفونی کنید.

 فودکورت
هر جا که غذا تهیه می شود، می توانید از یک چیز مطمئن 

باشید. میکروب ها و باکتری ها وجود دارند.
میکروب های خطرناک معمولاً از طریق بلعیدن در حین 
غذا خوردن منتقل می شوند، به این دلیل که شخصی 
امر  این  باشد.  کرده  اهمال  خود  دست های  در شستن 
اجرای بهداشت دست را برای نظافتچی های این بخش 
مهم می کند تا از شیوع پرهزینه و تعطیلی ناشی از آن 

جلوگیری کنند.
اطمینان حاصل کنید که تمام قسمت های آماده سازی و 
سرو غذا پس از استفاده هر روزه تمیز و ضدعفونی می شوند.

  سالن و صندلی
تحقیقات اخیر نشان داده است که صندلی ها، تکیه گاه ها، 
لیوان ها و کف سالن از باقی مانده مواد خوراکی و سایر 

میکروب ها و باکتری ها پوشیده شده است.

با توجه به بزرگی سالن و تعداد صندلی ها، نظافت منظم 
برای کارکنان مجموعه تقریبا غیرممکن است.

جا لیوانی ها باید هر روز تمیز شوند و صندلی ها بسته به 
نوع موادی که از آن ساخته شده اند باید پاک شده، شسته 
شوند و سپس حداقل هر هفته با دستگاه ضدعفونی کننده 

الکترواستاتیک ضدعفونی شوند.
کف های سالن باید همزمان با بقیه طبقات تمیز شوند 
و دشواری کار نباید شما را از حفظ یک محیط کار و 

سرگرمی تمیز و سالم منصرف کند.

  آلودگی متقابل
چیزهای کمی برای یک کسب و کار شرم آورتر از اینکه 
مشتری گزارش دهد که یکی از کارکنان شاهد استفاده 
از دستمال های مشابه برای تمیز کردن پیشخوان ها بوده 
در صورتی که قبلاً روی کاشی سرویس بهداشتی از آن 
استفاده شده است. برای جلوگیری از این نوع شرایط، از 
دستمال های میکروفیبر رنگی استفاده کنید و استفاده از 

آنها را با روش تمیز کردن دو سطل ترکیب کنید.
آلوده ترین قسمت  از  از ضدعفونی کردن،  قبل  همیشه 

بخش شروع کنید و از بالا به پایین کار کنید.
***

هزینه به کارگیری پرسنل و تجهیزات لازم در داخل بسیار 
زیاد است، به خصوص اگر هدف برنامه نظافت، تمرکز بر 

سلامت و رفاه همه ساکنان و کارگران مجموعه باشد.
مجموعه،  نظافت  برای  رویکرد  صرفه ترین  به  مقرون 
برون سپاری است. مجموعه، به یک ارائه دهنده خدمات 

نظافتی متخصص نیاز دارد. ,
www.vanguardsv.com

برون سپاری نیازهای نظافت و ضدعفونی سالن سینما، یک کسب و کار امن تر، سالم تر و سودآورتر را تضمین می کند و باعث بهبود افزایش 
سود می شود.

راهکارهای نظافت و ضدعفونی کردن سالن های سینما
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آنچه امروز به وضوح به عنوان یک اصل اساسی برای کارفرمایان و صاحبان صنایع و یا بنگاه های اقتصادی پذیرفته 
شده و حیاتی است، به دست آوردن رضایتمندی مشتریان است و این اصل تا آنجایی برای مدیران کلان مجموعه ها 
و شرکت ها و یا حتی سازمان ها کاربردی و اساسی است که رسیدن به اهداف اصلی و از پیش تعیین شده خود 
را در گرو کسب ارقام بالای رضایتمندی مشتریان خود می دانند. امروزه این رفتار حرفه ای در شرکت ها و بنگاه های 
اقتصادی به عنوان مدیریت ارتباط با مشتری )CRM( شناخته می شود. در این مقاله مختصر به نقش و جایگاه این 

مکانیسم و تاثیر آن بر شاخص های مهم سازمان ها و شرکت ها خواهم پرداخت.
فرناز ولیئی

:)CRM( تعریف مدیریت ارتباط با مشتری  
:CIO 1- از دیدگاه سایت

سایت CIO که مطالب و مقالات آن در حوزه تکنولوژی و 
مدیریت، شناخته شده است »مدیریت ارتباط با مشتری« 

را این چنین تعریف می کند:
مدیریت ارتباط با مشتری یا CRM یک استراتژی برای 
شناخت بهتر نیازها و رفتار مشتریان با هدف توسعه و 

استحکام بیشتر روابط با آنان است.

2- از دیدگاه شرکت گارتنر
از غول های تحقیقاتی حوزه فناوری  شرکت گارتنر که 
اطلاعات است، CRM را کاملاً مستقل از بستر نرم افزاری 

و به صورت زیر تعریف می کند:
مدیریت ارتباط با مشتری یک استراتژی کلان برای تمام 
کسب وکار است که با هدف بهینه کردن سود و درآمد 
 CRM .بنگاه[ و رضایت مشتریان به کار گرفته می شود[
برای محقق کردن این هدف، همه فعالیت های کسب وکار 
و  می دهد  سامان  مشتریان  مختلف  گروه های  را حول 
می کوشد رفتارهایی را در کسب و کار ایجاد کرده و توسعه 

دهد که نهایتاً به رضایت بیشتر مشتریان منتهی شوند.

3- از دیدگاه اوراکل
شرکت اوراکل، مدیریت ارتباط با مشتری را چنین تعریف 

می کند:

تکنولوژی  ابزارها،  از  استفاده  مشتری،  ارتباط  مدیریت 
و فرایندها برای گردآوری و تحلیل داده های مشتری و 

استفاده از این اطلاعات برای بهبود تجربه ی اوست.

4- از دیدگاه مؤلف این مقاله
مدیریت ارتباط با مشتری هر اقدامی که منتج به حفظ 
مشتریان وفادار و افزایش کیفیت و سرعت خدمت رسانی 

باشد، مدیریت ارتباط با مشتری تلقی می شود.

  بخش های کلیدی مدیریت ارتباط با مشتری: 
  مشتری )Customer(: که مصرف کننده اصلی کالا یا 
خدمات است و در روابط ارزش آفرین، نقش حامی اصلی 

از آن اوست.
 روابط )Relationship(: منظور از روابط، ایجاد مشتریان 

وفادارتر و سودمند تر از طریق ارتباطی یادگیرنده است. 
  مدیریت )Management(: یعنی هدایت کسب کار 
به نحوی که مشتریان در مرکز اهداف این تجارت قرار 

گیرند.

  انواع مشتریان: 
بازاریابی  1- مشتریان بالقوه: مشتریانی که در اهداف 
منظور شده اند ولی هنوز در گروه جامعه مشتریان بنگاه 

کسب و کار وارد نشده اند.
2- مشتریانی که عکس العمل نشان می دهند: گروهی 
از جامعه هدف که فعلا بالقوه هستند ولی به محصولات و 
یا خدمات )یا به یک محصول و یا یک خدمت( واکنش 

نشان می دهند.
3- مشتریان بالفعل: به جامعه مشتریان بهره مند از کالا 

یا خدمات بنگاه گفته می شود. 

نقش کیفیت خدمات پس از فروش بر رضایتمندی مشتریان
با رویکرد مدیریت ارتباط 

  )بخش اول(  

مدیریت
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4- مشتریان سابق: به گروهی از جامعه دارندگان کالا 
یا استفاده کنندگان خدمات گفته می شود که مدت زمان 
زیادی از خرید کالا یا گرفتن خدمات آنها سپری شده است.

  مدل طول عمر رابطه خریدار و فروشنده :
  Dawyer Schurr این تئوری در ابتدا در سال 1987 توسط
مطرح شد. در این مدل نشان داده می شود که رابطه بین 
بنگاه ها و مشتریان از مرحله آگاهی تا زوال رابطه به چه 

نحو است:
مرحله   این  بروز   :)Awareness( آگاهی  مرحله   -1
ممکن است در هر زمان و مکانی مشاهده شود یا اتفاق 
بیفتد. دراین مرحله از این مدل، توجه یکی از طرفین به 
طرف دیگر جلب می شود و طرف دیگر نیز با بروز و بیان 

انگیزه ها و نیازهای خود این مرحله را رقم می زند.
مرحله  این  در   :)Exploration( اکتشاف  مرحله   -2
به  را  خود  تلاش  تمام  طرفین  از  یک  هر  مدل  از 
خرج می دهند تا با به چالش کشیدن طرف مقابل، از 
شاخصه های فردی و سازمانی و توقع های طرف دیگر 
مطلع شود. بدیهی است چنانچه این نتایج مثبت باشد، 

مرحله بعدی آغاز می شود.
مرحله  یک  این   :)Expansion( گسترش  مرحله   -3
بسیار حساس است. چنانچه نتایج رضایت بخش مرحله 
قبلی )مرحله اکتشاف( باعث توسعه رابطه و طولانی شدن 
زمان این ارتباط بشود به مرحله بعدی می رسیم وگرنه 
این ارتباط مستقیما به مرحله پایانی یا مرحله زوال سوق 

داده می شود.
تا  مرحله  این   :)Commitment( تعهد  مرحله   -4
زمانی که طرفین در دستیابی به اهداف خود امیدوارند 
و یا گزینه های جایگزین نرسیده باشند، استمرار خواهد 
داشت. در غیر اینصورت مرحله زوال، مرحله بعدی این 

رابطه است.
طرف   یک  زمانی   :)Dissolution( زوال  مرحله   -5
رابطه یا هر دوطرف به آن وارد می شوند که متوجه شوند 
ادامه این ارتباط هیچگونه منافع و ارزش افزوده ای در بر 
نخواهد داشت. که در ابتدا این رابطه ضعیف و در پایان 
ارتباط  زوال،  روند  است که  )بدیهی  قطع خواهد شد. 
مستقیمی با میزان تعهدپذیری یک طرف رابطه  به طرف 

دیگر خواهد داشت(.

  نتیجه گیری:
همانگونه که در سطور قبل به تفصیل به آن پرداختیم، 
در حفظ  اهرمی  می تواند  پس ازفروش  کیفیت خدمات 
خدمات  ارائه  با  مجموعه  یک  باشد.  مشتریان  تعادل 
پس ازفروش با کیفیت و سریع )رعایت اصل کیفیت در 
ارائه خدمات و سرعت ارائه خدمات( می تواند ۳ اتفاق بسیار 

مهم را رقم بزند:
1- حفظ مشتریان سابق.

مبلغ های  و  معرف ها  به  بالفعل  مشتریان  تبدیل   -2
محصولات برندِ در اختیار.

۳- نگهداشتن مشتریان در مرحله تعهد در طول عمر 
استفاده از کالای برند.

***

ارائه  کنار  در  که  بازرگانی  بنگاه های  و  سازمان ها  همه 
محصول، مکلف به ارائه خدمات پس ازفروش هستند با 
رعایت این سه اصل بقای چرخه بازرگانی خود را رقم 
می زنند و به ادامه فعالیت در فضای جوامع هدف خود 

امیدوارانه به سمت جلو قدم بر می دارند. ,
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افزایش نمایندگی زنان
در پست های رهبری ارشد

1( اولین شغل شما چه بود؟
دستیار بازاریابی پایگاه داده در AXA Healthcare. در 
زمانی که Direct Mail کانال بازاریابی بود، یاد گرفتم که 
چگونه به طور مؤثر داده ها را تقسیم و تجزیه و تحلیل کنم 
تا کمپین های بازاریابی B2B و B2C موفق را هدف قرار 

داده و به هدایت شان بپردازم.

2( چگونه وارد صنعت نظافت شدید؟
برای این شغل در Cleanology تماس گرفتم و پس از 
ملاقات با »دومینیک«، مدیر عامل ما، »استفان« مدیر 
فروش و »جید« مدیر منابع انسانی، از آنها و اشتیاق 
آنها به تجارت و رشدی که می خواهند به دست بیاورند 

غافلگیر شدم.

3( کدام سه کلمه شخصیت شما را توصیف می کند؟
جذاب، خلاق و پویا.

4( اگر می توانید از یک مکان در جهان دیدن کنید، 
کجا می روید و چرا؟

 Home and استرالیا: من طرفدار پروپاقرص سریال  
Away و Neighbors بودم. زمانی که به آنجا سفر کردم، 
مورد  اروپایی  مقصد  ایتالیا  داشتم.  نیز دوست  را  آمریکا 

علاقه من است.

5( چگونه می توانید صنعت نظافت را بهبود بخشید؟
من معتقدم که صنعت در حال حاضر در مسیر درستی قرار 
دارد. بهبود بیشتر آن مستلزم اجرای دستمزدهای واقعی 
زندگی برای همه کارگران، ترویج پایداری و شیوه های 
زیست محیطی، پرورش تنوع و افزایش نمایندگی زنان در 

پست های رهبری ارشد است.

6( اگر قرار باشد یک کارآموز از فردا شروع کند، چه 
توصیه ای به او می کنید؟

به توصیه های افرادی که تجربه بیشتری نسبت به شما 
دارند و همچنین به شما الهام می بخشند، توجه کنید.

7( اگر در قرعه کشی فردا برنده شوید، جایزه نقدی 
خود را چگونه خرج می کنید؟

دو  به  و  خانواده  و  دوستان  به  را  مقداری  دارم  دوست 
مؤسسه خیریه شگفت انگیز، The Hygiene Bank و 
St Mungos، یک مؤسسه خیریه بی خانمان که بسیار به 
آن علاقه دارم، بدهم. سپس اگر به من اجازه مرخصی داده 

شود، می خواهم به یک سفر دور دنیا بروم.

8( اگر بتوانید یک مهمانی شام برگزار کنید و از 
کسانی  آنها چه  کنید،  دعوت  زنده  یا  مُرده  افراد 

خواهند بود و چرا؟

  ایان رایت - او قهرمان من و اسطوره آرسنال است. 
  تینا ترنر - یک زن قدرتمند از هر نظر.

  شاهزاده ویلیام - من خانواده سلطنتی را دوست دارم، 
بنابراین دوست دارم بیشتر در مورد ملکه بدانم زیرا به نظرم 

او الهام بخش بود.

9( به نظر شما، آینده صنعت نظافت چیست؟
چالش برانگیز و در عین حال هیجان انگیز به نظر می رسد. 
افزایش هزینه ها و استخدام دشوار، موانعی را ایجاد می کند.

و  انگیزه  افزایش  باعث  کارگران  برای  منصفانه  دستمزد 
جذب استعدادها می شود. پذیرش شیوه های پایدار بسیار 
مهم خواهد بود که منجر به بخش پاک سازی آگاهانه تر و 

مسئولانه تر از نظر زیست محیطی می شود.

سیمون کیپینگ، مدیرعامل کارچر بریتانیا، می پرسد:
10( اگر بتوانید یک چیز را در مسیر شغلی خود 

تغییر دهید، آن چه خواهد بود؟
تغییر  را  اگر چیزی  این حال  با  نیستم،  پشیمان  واقعا 
از  و  باشم  کرده  کار  فرانسه  در  که  است  این  می دهم، 
مهارت های زبان فرانسوی خود نهایت استفاده را بکنم. 
شما هرگز نمی دانید: من هنوز هم ممکن است روزی این 

کار را انجام دهم. ,
TOMORROW’S CLEANING  /  August 2023 

ماهنامه Tomorrow’s Cleaning هر ماه از یک متخصص صنعت نظافت 10 سؤال نظافتی می پرسد. در شماره 
آگوست، کیت لاول مدیر بازاریابی در Cleanology، مهمان این ماهنامه بوده که پاسخ های او را می خوانیم.

Cleanology 10 سؤال از کیت لاول مدیر بازاریابی در

مدیریت
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تغییر تفکر جامعه نسبت به نظافت
مهم ترین دلیل بهبود این صنعت

1( اولین شغل شما چه بود؟
اولین کار نیمه وقت من کمک به یک شیرفروش در 
تعطیلات آخر هفته و اولین کار تمام وقت من کارآموزی 
حسابداری هزینه و مدیریت در یک شرکت بهداشتی 

معروف بود.

2( چگونه وارد صنعت نظافت شدید؟
ابتدا وارد شغل »خدمات تشریفات« شدم و در اواخر 
نوجوانی، اوایل دهه 20 خدمات نظافت هتل را تجربه 
کسب کردم. با این حال، حرکت اصلی ام در این صنعت 

را پیوستن به BICSc در سال 2015 می دانم.

3( کدام سه کلمه شخصیت شما را توصیف می کند؟
متشخص، پرشور و وفادار.

4( اگر می توانید از یک مکان در جهان دیدن کنید، 
کجا می روید و چرا؟

دوست دارم دره های یخچالی نروژ را در زمان شفق شمالی 
ببینم. به نظرم خیلی شگفت انگیز است.

5( چگونه می توانید صنعت نظافت را بهبود بخشید؟
فکر می کنم این صنعت در دو حوزه می تواند بهبود یابد: 
رویکرد مشارکتی از طرف همه بخش ها و همچنین تغییر 
طرز فکر مردم نسبت به آن.  این صنعت با تمام کارهایی 
که از نظر بهداشت عمومی انجام می دهد، شایسته چنین 
احترامی است، با این حال مردم این را نمی بینند. آن ها 

فقط نظافت را یک کار سطح پایین می دانند.

6( اگر قرار باشد یک کارآموز از فردا شروع کند، چه 
توصیه ای به او می کنید؟

اگر می تواند، برای خود یک مربی بگیرد: بازخورد، توصیه ها و 
داشتن آنها بسیار ارزشمند خواهد بود.

7( اگر در قرعه کشی فردا برنده شوید، جایزه نقدی 
خود را چگونه خرج می کنید؟

بستگی به میزان آن دارد، اما من دوست دارم خانه خود را 

در وسط یک مزرعه بسازم که تا حد امکان خارج از شبکه 
است. من همچنین از نزدیکترین و عزیزترین افراد زندگی ام 
مراقبت می کنم و از خیریه هایی که به قلبم نزدیک هستند 

حمایت می کنم.

8( اگر بتوانید یک مهمانی شام برگزار کنید و از 
کسانی  آنها چه  کنید،  دعوت  زنده  یا  مرده  افراد 

خواهند بود و چرا؟
 جورج مایکل
 نایجل اسلیتر

 مونتی دون
سه علاقه من موسیقی، غذا و باغبانی است، بنابراین دوست 
دارم یک ترکیب واقعی از صحبت های این سه مهمان 
داشته باشم که مرا در تمام طول شب گرم گپ وگفت نگه 
 دارد.  اگر چه ممکن است غذا را بسوزانم اگر بیش از حد 

غرق صحبت شوم!

9( به نظر شما، آینده صنعت نظافت چیست؟
فکر می کنم آینده صنعت نظافت، نوآوری و داده محور خواهد 
کنید،  استفاده  نوآورانه  تجهیزات  از  کمتر  اگر  بود. حتی 
بهره وری از داده ها ناشی می شود. اما استفاده هماهنگ از 
هر دو، آینده را برای هر شرکت نظافتی بسیار آسان تر و 

کارآمدتر می کند.

کیت لاول، مدیر بازاریابی در Cleanology می پرسد:
10( قهرمان شما کیست و چرا؟

فکر نمی کنم یک قهرمان داشته باشم، افراد زیادی هستند 
که آنها را تحسین می کنم، اما فکر نمی کنم کسی وجود 
داشته باشد که قهرمان من باشد. به طور کلی، من افرادی 
غلبه  بر سختی ها  موفقیت  برای  را تحسین می کنم که 
کرده اند و در مورد آن فریاد نمی زنند، بلکه فقط به زندگی 

ادامه می دهند. ,
TOMORROW’S CLEANING  /  September2023 

ماهنامه Tomorrow’s Cleaning هر ماه از یک متخصص صنعت نظافت 10 سوال نظافتی می پرسد. در شماره 
سپتامبر، نیل اسپنسر کوک، مدیر مؤسسه علوم پاک سازی )BICSc( مهمان این ماهنامه بوده که پاسخ های او را می خوانیم.

)BICSc( 10 سؤال از نیل اسپنسر کوک، مدیر مؤسسه علوم پاکسازی
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»از خوب به عالی« 
چرا بعضی از شرکت ها جهشی پیروزمندانه دارند 

اما بعضی دیگر نه؟

  نویسنده: جیم کالینز
  مترجم: فاطمه باغستانی
  انتشارات: نسل نواندیش

تاریخچه ای  با  شرکتی  است  ممکن  چطور  به راستی 
طولانی خود را از سطحی معمولی به جایگاهی برساند 
که از شرکت های برجسته بسیاری پیشی بگیرد؟ این 

کتاب به این سؤال در 9 فصل پاسخ داده  است.
از دلایل  یکی  این  و  است  »عالی«  »خوب«، دشمن 
مهمی است که سبب می شود افراد یا کسب وکارهای 
کمی موقعیت خود را به سوی عالی شدن تغییر دهند. ما 
مدارس عالی نداریم؛ زیرا مدارس خوب داریم. افراد کمی 
به زندگی عالی دست می یابند؛ زیرا خوب زندگی کردن 
راحت تر است. بیشتر شرکت ها هرگز عالی نمی شوند؛ 
چون بیشتر آن ها به حد کافی خوب هستند و این 

مهم ترین مشکل آن هاست.
بیشتر شرکت های عالی همیشه عالی بوده اند و بیشتر 
شرکت های خوب همیشه خوب هستند نه عالی. همین 
موضوع اساس کتاب پیش رو است. پرسش اصلی این 
است که ممکن است شرکتی خوب به شرکتی عالی 

تبدیل شود و اگر جواب مثبت است، چگونه؟
می گوید  ما  به  کتاب  این  در  کالینز  جیم  همچنین 
مدیران نام داری که از بیرون، سازمان را اداره می کردند، 
در تبدیل شرکت از خوب به عالی نقشی منفی داشتند. 
90 درصد مدیران شرکت هایی که از خوب به عالی 
تبدیل شدند، از درون خود سازمان به مقام مدیریت 

رسیده بودند.

»غلبه بر کمال خواهی«
راهنمای خودیاری با استفاده از روش های 

شناختی-  رفتاری

  نویسنده: رز شافران، سارا اگان، تریسی وید
  مترجم: دکتر سارا کمالی، دکتر فروغ ادریسی

  انتشارات: ارجمند

کمال خواهی یعنی تعیین معیار بسیار سخت و تلاش 
با وجود مشکلاتی که  شدید برای دست یابی به آن، 

برایمان ایجاد می کند!
آیا شما به عنوان یک فرد کمالگرا  هرگز به این فکر 
کرده اید که چگونه می توانید چرخه »هرگز به اندازه 

کافی خوب نیستم« را بشکنید؟
تلاش برای چیزی ممکن است یک ویژگی سالم  باشد، 
اما وقتی که حس می کنیم هیچ کدام از کارهایی که 
انجام می دهیم به اندازه کافی خوب نیست به ما آسیب 
می زند. کمال گرایی در چنین سطح بالایی باعث کاهش 
اعتماد به نفس می شود، ممکن است به جای ایجاد 
موفقیت، به آن پشت کند و منجر به برخی از مشکلات 

مهم از جمله اضطراب، افسردگی و... شود.
بخش اول کتاب درباره شناخت کمال خواهی است. بخش 
دوم درباره یادگیری راه هایی برای تغییر کمال خواهی 
است. این بخش به شما کمک می کند تا سود و زیان 
کمال خواهی تان را در نظر بگیرید و یاد بگیرید چگونه 
آن را مورد بازنگری قرار دهید. این کتاب روش هایی را 
برای درمان احساس ناتوانی و عدم خوب بودن معرفی 
می کند. هدف این کتاب پایین آوردن سطح معیارهایتان 
نیست؛ بلکه کمک به شما است تا ببینید از زندگی چه 
می خواهید و آیا راهبردهایتان به شما کمک می کند یا 

مانع دسترسی به اهدافتان می شود. 

پرستو علی طلب

»مدیر یک دقیقه ای«
ارائه  راهکارهایی به مدیران و سرپرستان آن ها 

در چالش های کاری مجموعه خود

  نویسنده: اسپنسر جانسون، کنت بلانچارد

  مترجم: الهام مبارکی زاده

  انتشارات: پل

»مدیر یک دقیقه ای« به هر یک از ما یادآوری می کند 
که هر روز یک دقیقه به چهره افرادی که بر آنها مدیریت 
می کنیم نگاه کنیم و بخاطر بسپاریم که آنها مهمترین 

منابع ما هستند.
در واقع کتاب »مدیر یک دقیقه ای«، کتابی است که 
مدیریت را روش و دانشی انسانی می داند و معتقد است 
ما از منظر علوم پزشکی و علوم رفتاری مطالعات و 
بررسی های فراوانی داشته ایم تا ببینیم انسان ها چگونه 
می توانند با دیگران به بهترین شکل ممکن کار کنند 
و تعامل داشته باشند و این کتاب نتیجه آموخته های 

فراوان ما از این مطالعات و بررسی هاست.
منظورمان از »بهترین« این است که، افراد چگونه با 
کمک یکدیگر به نتایجی ارزشمندی دست می یابند 
و نسبت به خود و سازمان شان احساس خوبی پیدا 

می کنند.
این کتاب در مورد تشویق های یک دقیقه ای توضیح 
می دهد که مدیر باید خیلی واضح و روشن بگوید که چه 
کاری به درستی انجام شده و کارکنان خود را بلافاصله 
تشویق کند. به کارکنان بگوید که چقدر از کارشان 
راضی و خوشحال است و آن ها را به انجام دوباره آن 
کار تشویق کند و همینطور به مدیران دوباره یادآوری 
می کند که تک تک کارمندانش به عنوان منابع آگاهی و 

دانایی شرکت حساب می شوند.
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